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Nemrég labdarúgó-mérkõzést játszott városunk
csapata a debreceniek ellen, amely jelentõs számú
nézõt csalt az 1941-ben épült – és azóta érdem-
ben nem módosított – városi futballpálya lelátó-
ira. Lothar Matthäus, a magyar labdarúgó váloga-
tott szövetségi kapitánya is kilátogatott a látvá-
nyosnak ígérkezõ találkozóra, amikor azonban
megérkezett a „stadionba”, nem nagyon hitt saját
szemének. Nem hitte volna, hogy egy ilyen libale-
gelõn elsõ osztályú labdarúgó-mérkõzéseket ját-
szanak. Pláne, hogy a szebb napokat látott helyiek
vendége a hivatalban lévõ bajnokcsapat volt.

De nézzünk kicsit körbe szülõvárosunkban, sok
furcsasággal találkozhat tekintetünk! Haladjunk csak
szép sorjában a városfejlõdés õsi útvonalán, az elsõ
bányáktól Óvároson át Újváros felé. A városképi je-
lentõségû szocreál után a Gál nyomasztó paneljei kö-
vetkeznek. A Bárdosig folyamatosan „emelkedik a
nyomor”, hogy aztán a gimi választóvonala után a
legelõkelõbb, legdrágább lakóparkok elkészült és épülõ
tömbjei következzenek. A két lakópark körbefogja az
új városrész elsõ, ma már csak emlékeinkben jelentõs
gimnázium épületét, továbbá két emlékmûvet, ben-

zinkutat és egy ormótlan autókereskedést. Balra a
romlatlan elõdközség, Bánhida, egyenesen továbbha-
ladva az Alsógalla és az utolsóként épült szocialista
lakótelep, Sárberek közé – egy kedves park elbontá-
sa árán – telepített hipermarket következik. A városi
rangot egyedül kifejezõ, harminc éve épített Köz-
társaság és Gyõri nevet viselõ „összekötõ“ út mentén
további lakónegyedet, parkot csónakok nélküli csó-

Plázacicák, dorombolhattok!
Egyszerre két multiplex épül városunkban

Nekünk az idei volt az utolsó. Így a könnyhangu-
lat lépten-nyomon elõbukkant belõlünk a négy nap
során. A legváratlanabb helyzetekben, az addig lap-
pangó érzelmesség, elõ-elõtört az emberekbõl. De
talán ez természetes. Nyolc év hosszú idõ. És most
szoktatnunk kell magunkat a gondolathoz, hogy jö-
võre már lehet, hogy csak hébe-hóba látjuk egymást.
A szájgörbítõ nosztalgialégkör mindezek ellenére nem
volt állandó.

Aztán az utolsóságnak más velejárója is van. En-
nek kellett lennie a legjobbnak, legemlékezetesebb-
nek, olyannak, ami bekerül majd minden idõk legszebb
élményeinek top ötjébe. Ahogyan a filmekben. Egy-
szerûen így kellett lennie, és kész.

Vigyázz, Sopron és Burgenland! Jövünk!
És mi mentünk! A busz aljába bedobtuk a csomag-

jainkat (plusz Haász Viktort), magunkhoz vettük a „sok
dolog, hogy nehogy unatkozzunk a buszon” címû lis-
tán található tárgyakat (diszkmen, fényképezõgép,
színes képes magazinok, kaja stb.), és már kanyarod-
tunk is ki a bécsi országútra.

Õszinte leszek: rengeteg helyen voltunk, renge-
teg szép helyen – tényleg! Két hónappal késõbbrõl
visszatekintve totál összemosódnak a napok és a hely-
színek. Jártunk Köpcsényben, Batthyány-Strattmann
László herceg – a szegények szentté avatott orvosa –
kastélyánál, és elõadást tartottam róla az emlékmû-
nél. Voltunk az osztrák Dunakanyarban, a hainburgi
várban. A négy nap alatt számos egykor Magyaror-
szághoz, Trianon óta Ausztriához tartozó várban és
kastélyban megfordultunk. A bortermelõ Ruszt, a rab-

lólovagvár Léka és az Esterházyak Fraknója mind ki-
hagyhatatlan mûemlék. A legalább egyszer látni kell!-
kategória jeles képviselõi. A borostyánkõi vár – az An-
gol betegbõl ismert Al-
másy László gróf kasté-
lya – nem várt izgalma-
kat hozott: mint kiderült,
a vár osztrák magántu-
lajdon, így a zsandárok
elõl sietve kellett elhagy-
nunk a helyszínt. A Dé-
vényi-szoros különösen
szép látvány volt „la-
banc” oldalról. A Liszt Fe-
renc doborjáni szülõhá-
zánál eltöltött idõ is iga-
zán megérte. Láttuk a ró-
maiak borostyánútját,
Kismarton pedig gyönyö-
rû város! Szép sétálóut-
cával, pompás látniva-
lókkal: Esterházy-kastély,
Haydn-ház, városháza.
Egy kellemes délutánt
töltöttünk el itt. Sopron

nakázótóval, benzinkutakat, vasútállomást üzletköz-
ponttal, újabb két multináci bevásárlóközpontot, au-
tóbusz-pályaudvarokat, végül újabb két benzinkutat
és autókereskedéseket, valamint a legismertebb ameri-
kai gyorsétterem messzirõl „szagló” intézményét láthat-
juk. A kultúrát egyedül a névelõjétõl megfosztott Köz-
mûvelõdés Háza szolgálja, bár ott gyakrabban ren-
deznek bálás ruhavásárt, mint kiállítást, hangversenyt
vagy színházi elõadást.

Az mindenki számára nyilvánvaló, hogy a hat ki-
lométer hosszúságú fõúton teljes képtelenség város-
képileg egységes épületegyüttest alkotni. De az imént
említett „közmûvház” és a vasútnak is helyet adó

Konzum bevásárlóköz-
pont – tervben, kivitel-
ben és állagban – olyan
minõsíthetetlen förmed-
vények, melyekhez ha-
sonlókat egyetlen ma-
gyar megyeszékhelyen
sem láttunk még.

Mintha kimaradt
volna valami… A sza-
badidõ klasszikus érte-
lemben vett eltöltését
szolgáló létesítménye-
ket hiába keresünk Ta-
tabányán, ugyanis ilye-

Az osztálykirándulások a diákélet legemlékezetesebb óráit hordozzák
magukban. Az osztály kiszakad minden évben egyszer a sokszor
már nyomasztó iskolai légkörbõl, maga mögött hagyja a tan-
könyveket, a feleléseket, az agyzsibbasztó órákat, és el-
indul valami egészen máshova. Az igazság az, hogy
nem számít, hova, miért.  Csak egy
a lényeg, hogy együtt. Osztály-
társak, haverok, barátok,
jó barátok, legjobb
barátok.
Mi!

Az utolsó kirándulás

megismerésére is bõven jutott idõnk szabad progra-
mon, bár sokaknak megfelelt erre a célra a pláza is…

A több napos osztálykirándulások fontos ténye-
zõje a szállás. A Brennbergbányai Ifjúsági Tábor sze-
retettel várt minket. Az interneten fellelhetõ képek
alapján mi szeretettel mentünk oda. Hiba volt. A szállás
talán még nyáron elnyerhette volna az elfogadható
jelzõt, de a hûvös szeptember végi éjjelek elviselhe-
tetlenné tették a fûtetlen sufnikat. A hideg legtöb-
bünket a tábor tanári faházába ûzött, ahol az osz-
tályfõnökék befogadtak bennünket, és a kandalló me-
lege segített üzemi hõfokon maradnunk. Az osztály
jelentõs része minden este begyûlt a társalgóba, ahol
finom teák kíséretében remek, kötetlen beszélgeté-
sek zajlottak a diákok és tanárok között. Persze vol-
tak, akiknek inkább a faháztól távol lévõ bodegák felé
húzott a szíve. (Vagy a torka?) Esetleg a városba… A
„kemény mag” végül fél áron talált magának bérau-
tót, és egyedül Tisza Kálmán nem értette meg a kiala-
kult helyzetet. A hajnalig tartó eszmecserék után ki-
ki keresett magának fekvõhelyet és takarót, és en-
gedte, hogy lassan legyûrje az egész napos progra-
mok utáni fáradtság. Elaludtunk.

Sok élményt szereztünk, melyek idõvel emlékké
formálódnak. A hazaút már teljesen más volt. Más-

képp néztünk egymásra.
Megint közelebb kerül-
tünk, csomóztunk egy
újabbat a minket össze-
tartó köteléken. A fáradt-
ság mindenkit elnyomott
a pár órás visszaúton. De
ez nem rossz fáradtság
volt, jó fáradtság volt,
amit szeret az ember. Olyan
békés, elégedett fáradt-
ság. Az emberek egymás-
ra dõlve vagy kisebb cso-
portokba verõdve töltöt-
ték az idõt. Néhányakat a
busz monoton döcögése
álomba merített, mások
zenét hallgatva mereng-
tek, ahogy a gördülõ vo-
lánmonstrum jobb olda-
lán feltûnt a Tatabánya-
tábla. Hazaértünk!

ÍRTA: SZEKERES PÉTER, FOTÓ: CSIZSEK ÁDÁM

Fraknó vára fantasztikus családi kincstárat rejteget

Vajon valóban tetemes plusz költséggel terheli meg
a napi büfézés a családi kasszát? S ha igen, legalább
az aggódó szülõ biztosak lehetnek-e abban, hogy
csemetéjük egészséges táplálkozási szokásokat sajá-
tít el felügyeletük nélkül is? Netán az ilyen pozitívu-
mok inkább egy másik intézményben mutatkoznak
hangsúlyosabban? Tényfeltáró riportunkban ezekre
a kérdésekre keressük a választ.

A Bárdos már születése óta büféképes, 1987 és
1992 között összesen négy fõt ért eme megtisztelõ
feladat. Valamiért azonban a fiatalok nem értékelték
kellõképpen az eléjük tálcán kínált lehetõséget, s hiá-

Olyan témára hívnám fel a figyelmet, mely méltatlanul háttérbe szorul, s je-
lentõsége elenyészik a szürke hétköznapok homályában. Észre sem vesszük,
de a helyzet az, hogy bármerre is vessen a sors, akárhol járjunk szerte a világ-
ban, akármivel foglalatoskodjunk, gyakorlatilag állandóan tömjük a majmot.
Nincs ez másként hõn szeretett második otthonunkban sem, ahol az évezre-
des múltra visszatekintõ, archaikus kifejezéssel élve „menzai” koszt és a jó
édesanyánk által naponta féltõ gonddal csomagolt hamuban sült karaj mel-
lett kitûnõ táplálék-kiegészítõ forrás lehet az aulában tevékenykedõ minibár
nénivel, közismertebb nevén a büfé. – KASZIÁN ÁBEL riportja

ba volt szõke, barna, hosz-
szú vagy rövid hajú az il-
letõ, nem volt maradása.
Már éppen lemondtak
volna a kiegészítõ evészet lehetõségérõl, amikor min-
denki Erzsi nénije (Czérna Tiborné) fiatalos lendület-
tel berobbant az iskolai köztudatba. Immáron tizen-
öt éve szerez nekünk felejthetetlen perceket a gumi-
macik és a csokigolyók tömkelegével. Ha valaki, õ
aztán tudja, mitõl dagad a diák.

Vígan teltek az évek, a büfé már-már nemzetközi
hírnévre tett szert, amikor hirtelen viharfelhõk kezd-

tek gyülekezni. Egy még el sem fogadott törvényter-
vezet aggodalmát fejezte ki az otthoni vasszigor alól
kikerült ifjúság élelmiszervásárlási szokásait illetõen,
ezért a hirtelen pánikot tett követte, egy az ország
legeldugottabb falvaiba is eljuttatott küldemény for-
májában, amely „az iskolai büfék korszerû táplálko-
zásba illeszkedõ választékainak kialakításához” nyújt

„PUCCS A CSOKIFÁNK ELLEN!” FOLYTATÁS Ó 5

„PLÁZACICÁK” Ó 10

NAGY TAMÁS FELVÉTELECoca-Cola már csak a hirdetésen, de Cherry Coke még a pulton is

zékük meg botlábúak), de ha nem táncol, talán az osz-
tálytársától veszi el a lehetõséget. Ilyenkor indul meg
a párok „pótlása”, az utóbbi években az alsóbb évfo-
lyamokból. De vajon milyen érzés lehet, ha az ember
egy négy évvel fiatalabb lánykával vagy fiúval táncol
ahelyett, hogy megengednék neki, hogy saját párját
hozza? Persze, a pótlást nem lehet teljes mértékben
kizárni az osztályokban elõforduló fiú–lány arányok
egyenlõtlensége miatt. Felmerülhet a kérdés, hogy
miért van kedve a fiatalabbaknak idõ elõtt beleugrani
a tánccipõkbe. Talán feltûnési viszketegség, vagy úgy-
mond: „Ha már itt a lehetõség, miért ne, tök jó buli…”
Végül is senkinek nem tûnik fel, hogy nem abba az
osztályba sõt évfolyamba jár. De ha van valakink,
mennyivel jobb érzés vele gyakorolni és fellépni!

Gyakori az évfolyamok közös tánca, így mindenki
részt vehet abban, amiben igazán szeretne. Idén úgy

hallottam, hogy nem kívánatos, hogy az osztályok két
táncot is ellejtsenek. Úgy érvelnek, hogy az ünnepély
hosszú, és unalmas minden évben ugyanazt látni.
Csakhogy egy szülõ egyszer láthatja az életben gyer-
mekét szalagavatón. És nem hinném, hogy nekik ter-
hes lenne a hosszúra nyúló idõ: azért nem kis büszke-
ség látni, hogy a nemrég megszületett gyerek felnõtté
cseperedett, és úgy érzi a ritmust a parketten, mint
egy igazi, hivatásos táncos. Ha valaki kevesebb tehet-
séggel fog hozzá a próbákhoz, akkor is öröm az, hogy
kiáll a színpadra, és igenis megkapja azt a tömegével
elõállított szalagot, egyfajta jogosítványként arra az
idõre, amikor már csak emlékezni tud az ember. Ami-
kor táncra perdülnél, de már nem tudsz úgy elsiklani
a parketten, már nem engedelmeskednek a végtagok.
Addig kell kiélvezni mindent, amíg csak lehet. Nem ké-
sõbb, hanem most. Mert minden pillanat hamar el-
múlik, és inkább meséli örömmel az ember azt, hogy
mit tett, mint azt, amit nem. - MI -

Ó 10. oldalról „AZ ELSÕ IGAZI BÁL”

A büfé-bennfentesség tapasztalatai

Puccs a csokifánk ellen!
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À La Bárdos A Bárdos László
Gimnázium ténymagazinja. Megjelenik
ötször egy tanévben. XVIII. évfolyam,
2005. õszi szám. Szerkesztõk: Csizsek
Ádám, Kaszián Ábel, Papp Márton. Mun-
katársak: Frankó Kálmán, Kincses Brigit-
ta, Mikula Ildikó, Schweininger Péter,
Szabó Renáta. Laparculat: Mezei Tamás.
Felelõs szerkesztõ és fotóriporter: Nagy
Tamás. Felelõs kiadó: Sándor János igaz-
gató. A lap címe: Bárdos László Gimná-
zium. 2800 Tatabánya, Gál István-ltp.
701. Telefon: 34/311-749 E-mail: zekany
@chello.hu, nohab008@ freemail.hu •
Ismételten felhívjuk az olvasók figyel-
mét, hogy a korrekt tájékoztatás jegyé-
ben minden cikknek publicitást biztosí-
tunk, még akkor is, ha annak tartalmá-
val a szerkesztõség nem azonosul. •

Az elõzõ tanév befejeztével végleg el-
köszönt nemcsak iskolánk, de váro-
sunk meghatározó pedagógusa: Vár-
nagy István tanár úr. Az elmúlt évek-
ben kiváló munkáját mindkét mun-
kahelyén úgy látta el, hogy otthon
tartós betegségben szenvedõ peda-
gógus feleségérõl, Kati nénirõl is gon-
doskodott. Két dolog már most biz-
tos: egyénisége kimondhatatlanul hi-
ányzik iskolánkból, és klasszisát na-
gyon nehéz lesz utódainak pótolni.

Minden egy hideg, õszi reggelen kez-
dõdött. Legalábbis legtöbbünk a fizika
világától még érintetlen lelke érezte ezt
a hûvös szorongást, amint a fizika elõ-
adó elõtt vártuk.. Aztán észrevétlenül
elmúlt a félelem…, a szorongás… kisü-
tött a nap. Egyre csak szippantott be
minket Newton, Einstein és Bohr vilá-
ga, és mi észre sem vettük, hogy éle-
tünk szerves részévé válik ez a valami,
az egykor még oly titokzatos fizika vi-
lága, vagyis inkább valaki: a mi Pista
bácsink! Hány és hány diák mondhatja
(mondhatta) el ugyanezt magáról vá-
rosunkban az elmúlt fél évszázadban,
legyen bárdosos vagy árpádos, hiszen
Õ áthidalta az iskolák közötti évtizedes
ellentétet is! Kis Trabijával, késõbb Sko-
dájával pöfögött egyik szeretett isko-
lájából a másikba – és aztán vissza. És
mindezt oly szeretettel és odaadással
tette, ahogyan munkáját is. Õ volt az a
tanár, aki nem is munkának, hanem egé-

szen természetesnek gondolta, hogy
tanít, okít, figyel. Hiszen ebben rejlett
a varázserõ: figyelt ránk. Nála nem volt
olyan, hogy meg nem hallgatott kérdés,
kérés. Udvariassága már már zavaró
volt. Köszönésnél nem lehetett meg-
elõzni, az ajtóban nem volt kérdés, ki
megy be elõször utánozhatatlan haj-
longások közepette. Ezt szerintem min-
den leány megtapasztalhatta már, ami-
kor azon fontos, világmegváltó szava-
kat rebegte, hogy: „Pista bácsi, volna
egy kis gond ezzel a mai témazáró dol-
gozattal”.  A válasz legtöbbször udva-
rias, korrekt, figyelmes és segítõkész
volt, pont olyan, mint õ maga: „Termé-
szetesen, ne aggódjatok, meg fogjuk ol-
dani, a lényeg, hogy megértsétek az
anyagot!” – Nem állítom, hogy az osz-

tályból mindenki szerette a fizikát, de
mindenki tisztelte ezt a tárgyat egy
ember miatt, aki örökre belopta magát
minden diákja szívébe. Hiszen csak neki
gurultnak és ütköztek úgy azok a bizo-
nyos kiskocsik. Csak neki hajlott el úgy
az a fénynyaláb résen és rácson, és
voltunk jó páran, akik csak neki kö-
szönhetjük, hogy egyáltalán megérin-
tett minket a fizika világa! Az elsõ ta-
lálkozásunk óta már jó pár szeptember
eltelt, de most tizenkettedikes fejjel
(ami valljuk be, elég szétszórt tud len-
ni!), jöttem rá, mi hiányzik szeptember
óta. Az a reggeli fejbiccentés és rögtön
elmosolyodó arc, amit nem lehet nem
viszonozni, és a válasz: – Jó reggelt,
Pista bácsi!

- A SZERK. -

A mi Pista bácsink

Utánközlés az À La Bárdos 2001/1–2. számából, amelyben a Várnagy tanár úrral Põdör Sára által készí-
tett nagyinterjú megjelent FOTÓ: MEZEI TAMÁS

Sporteredmények
Bár csak ritkán hallunk róla, mostaná-
ban az iskolai sportélet szépen alakul.
Gyalogolunk, futunk, úszunk, labdázunk
és gyakran gyõzünk. Panaszra tehát
semmi ok!

� Atlétikában a lányok a diákolim-
pia megyei fordulóján távolugrásban
harmadik, svédváltóban második, 4×800
méteres futásban elsõ helyezést értek
el. Utóbbiak kijutottak az országos dön-
tõre, ahol a dicséretre méltó kilencedik
helyen végeztek. A fiúk egy megyei má-
sodik hellyel öregbítették az iskola
sporthírnevét svédváltóban és egy har-
madikkal 4×1500 méteres futásban.

� Úszásban is szépen szerepeltek
a bárdososok. A megyei úszó diákolim-
pián a sok jó teljesítménybõl kiemelke-
dik Péczely Zitáé, aki száz méter gyor-
son és száz méter háton elsõ, illetve Or-
bán Ábelé, aki száz méter mellen elsõ,

száz méter pillangón pedig második lett.
A fiúk még a 6×50-es gyorsváltót is meg-
nyerték, az úszócsapat tagjai:  Györkös
Gergõ, Lévai Bálint, Erdei Szabolcs, Or-
bán Ábel, Kovács Ákos és Balázs Gábor.

� A városi kispályás focibajnok-
ságban a lányok elsõ helyen állnak, mi-
után a Fellner és a Mikes ellen gyõztek
3-0, illetve 3-2 arányban, valamint 2-
2-es döntetlent játszottak a Bánkival és
a Péch Antallal. A fiúk már nem mond-
hatók ilyen sikeresnek ezen a területen:
csupán a hatodikak a bajnokságban.
Eredményeik: Fellner–Bárdos 1-3, Bár-
dos–Kossuth 2-3, Bárdos–Árpád: 4-2,
Bánki–Bárdos 2-5, Bárdos–Mikes 5-7 és
Bárdos–„Keri” 2-2.

� A kosarasok a tavalyi közepes
eredmények után idén két nagy arányú
gyõzelemmel vezetik a csoportjukat.
Elõbb a Fellnert verték idegenben 67:
33-ra remek összteljesítménnyel, majd
egy napra rá a „Lejót” küldték haza egy
93:55-ös zakóval. A meccs hõse Haász
Viktor volt, aki 49 dobott pontjával egyér-
telmûen a játék legjobbjának bizonyult.

FOTÓ: ARCHÍV, SZÖVEG: SZEKERES

Végre van fiú röplabdacsapatunk is
a Bagics testvéreknek köszönhetõen,
vezetésükkel sima gyõzelmeket ara-
tott iskolánk a Bánki–Péch egyesített
középiskolák csapata ellen idegenben
és itthon is (3:0, 3:0). A csapat leg-
jobbjai egyértelmûen az ifjúsági vá-
logatott Bagics Balázs és öccse,
Bence voltak, akik nem mellékesen a
kosárlabdacsapat oszlopos tagjai is.
A zseniális Bubival készült interjút
alább olvashatjátok.

À LA BÁRDOS: – Kedves olvasók! Mi-
vel Balázs nyolc éve a legjobb have-
rom a négy falon belül és kívül, ké-
rem, engedjék meg nekem, hogy a to-
vábbiakban is tegezhessem…

BAGICS BALÁZS: – Szerintem az olva-
sók tolerálni fogják ezt a kérést.

– Honnan jött az ötlet, hogy ver-
buválj magadnak egy iskolai röplab-
dacsapatot?

– Öcsémmel már többször gondol-
tunk arra, hogy ha az iskolának van foci-
és kosárcsapata, akkor miért ne lehet-
ne röpicsapata is? Ketten már megvol-
tunk, még további négy emberre volt
szükség. Osztottunk, szoroztunk, és arra
jutottunk, simán el tudunk indítani egy
csapatot! Ennek a tagjai: Monostori Zol-
tán, Bagics Bence, Haász Viktor, Link
Zoltán, Lévai Bálint, Sokács Bence, Grün-
wald Balázs, Somogyi Tamás, a te be-
cses személyed és végül szerénységem.

– Reálisan mennyi esély van arra,
hogy kijussunk az országos döntõre?

– Mivel elõször veszek részt ilyen
diákolimpiai rendezvényen, ezért nem
vagyok tisztában a többi csapat erejé-
vel, de egy kis szerencsével és egy jó
sorsolással ott lehetünk a legjobbak kö-
zött is.

– Most mesélj egy kicsit, légy szí-
ves, magadról! Honnan jött a röplab-
da szeretete, egyáltalán: mióta ûzöd
ezt a Magyarországon nem túlságo-

san ismert, de egyre népszerûbbé váló
sportot?

– Már a nagyapám is ezt a sportot
ûzte, így várható volt, hogy egyszer
tõlem is megkérdezik: nincs kedvem ki-
próbálni? Mire azt feleltem, miért ne?
(1895 óta létezik ez a sportág, a vilá-
gon több tízmillió igazolt játékosa van.
Az FIVB-nek [Nemzetközi Röplabda
Szövetség] van a legtöbb tagországa a
világon: 218, a FIFA-nak csak 207! Hu-
szonöt éve a városi bajnokságban tizen-
öt csapat szerepelt…)

– Miért éppen Dág?
– Mert e község sportegyesületének

keretein belül volt rá lehetõség, hogy
magas szinten ûzhessem a játékot.

– Szerinted milyen jövõje van ha-
zánkban a röplabdának?

– Véleményem szerint a hazai röp-
labda virágzásnak indult, legalábbis ami
a strandröpit illeti. Idén is rengeteg baj-
nokság indult különbözõ helyszíneken,
melyen a játékosok bizonyíthatták tu-
dásukat. Úgy gondolom, ezeknek a ver-
senyeknek a száma és színvonala a jö-
võben tovább fog növekedni.

– Mely eredményeidre vagy a leg-
büszkébb? Mikor kerültél be a kor-
osztályos válogatottba?

– Igazából minden eredményemre
büszke vagyok, mert mindegyikhez tu-

dok kapcsolni valami különleges élményt.
De ha már ki kéne emelni párat, ezek
lennének: 2002-ben – tizennégy éves
koromban – édesapámmal második he-
lyezést értünk el a Pöttyös Strandröp-
labda gyulai fordulóján. Idén nyáron Ta-
tán, a Nivea strandröplabda-bajnokság
Nyugat-körén illetve a Kelet-kör mis-
kolci fordulóján is elsõ helyezést értünk
el társammal. Az országos serdülõbaj-
nokságot pedig megnyertük a Dággal.
Ebben a csapatban én voltam a csapat-
kapitány.

– Terem vagy strand? Melyiket sze-
reted jobban?

– Igazából mind a kettõt szeretem.
A terem mégiscsak egy csapatsport,
ahol a csapat akkor tud nyerni, ha a
játékosok közt teljes az összhang. A
strandröpinél meg a forróság, Georgia
aszfaltja, a haverok meg a buli…

– Mik a terveid a jövõre nézve?
Szerinted ebben a focicentrikus or-
szágban meg lehet élni a röplabdá-
ból?

– Szeretném minél magasabb szin-
ten ûzni és továbbra is így élvezni a já-
tékot… Nem ismerem a professzionális
sportolók fizetését, de külföldön min-
den bizonnyal meg lehet élni belõle.

– És most az egyik leghülyébb kér-
dés: hogyan lehet összeegyeztetni a
tanulással és egyéb tevékenységek-
kel, például: bulik, csajok?

– Ez általában a legnehezebb feladat,
mert a sport sok idõmet elveszi, de jó
szervezéssel minden megoldható! Em-
líteném példaként az utolsó osztály-
kirándulásunkat: szerdán még Dágon
edzettem, csütörtöktõl vasárnapig ve-
letek kalandoztam Burgenlandban, de
hazafelé Sárváron vártak rám a csapat-
társak. Átszálltam, és este Kaposváron
játszottunk gyõztes bajnoki rangadót.

– Köszönjük, hogy rendelkezésünk-
re álltál, és további eredményes röpi-
zést kívánunk! NÉMETH PÉTER

Kétszer három méter fal is kevésnek bizonyult ehhez a leütéshez ARCHÍV FOTÓK AZ INTERJÚALANYTÓL

6-os mezben az ifjúsági válogatottal egy csehországi nemzetközi tornán

olyan rossz osztállyal, hogy elmenjem
a kedvem ettõl a pályától.

– Sok tanár ellenzi a királyválasz-
tást. Tanárnõnek mi a véleménye?

– Nem ellenzem. Annak idején én az
Árpád gimnáziumba jártam, és ott is
volt hasonló rendezvény. Már akkor is
nagyon szerettem, tetszett az ötlet.
Debrecenben ez nem volt szokás, így
egy kicsit váratlanul ért az itteni kam-
pányhét. Meglepett, hogy azóta milyen
sokat fejlõdött ez az egész. A mûsorok

Megszüntetné az imádott csengõszót!

Hosszúra nyúlt a debreceni közjáték
Idén egy új matematika—fizika sza-
kos tanárnõ érkezett iskolánkba, Kõ-
rösi-Fehér Róbertné személyében.
KINCSES BRIGITTA interjújából kiderül,
hogy mi a véleménye a királyválasz-
tásról, és hogy õ sincs elragadtatva a
Bárdos tanulóit jó ideje irritáló dal-
lamcsengõtõl.

À LA BÁRDOS: – Elsõként jöjjön pár
elkerülhetetlen sablonkérdés: miért
választotta a tanári pályát? És miért
pont a matematika–fizika szakot?

KÕRÖSINÉ: – Már kiskoromban is sze-
rettem a gyerekeket. Általános iskolá-
ban például óvó néni szerettem volna
lenni, majd ahogy nõttem, egyre inkább
a nagyobb gyerekekkel kívántam fog-
lalkozni. Végül ezért döntöttem a ta-
nári pálya mellett. Ami a matematikát
illeti, a számok mindig is érdekeltek. Kel-
lemes idõtöltést jelentett számomra a
matekpéldák megoldása. E mellé kellett
választanom egy másik tantárgyat, a

kémiát vagy a fizikát. Nekem az utóbbi
volt szimpatikusabb, elsõsorban a ta-
náromnak köszönhetõen, aki mellesleg
ebben az iskolában is tanított, õ Vár-
nagy István. Egy fantasztikus ember, aki
megszerettette velem a fizikát.

– A Bárdost leszámítva, hány is-
kolában tanított eddig?

– Egy debreceni középiskolában ta-
nítottam, ahol sportgimnazis-
ták és kereskedelem–marketing
szakos diákok tanultak.

– Most a 10. a osztályfõ-
nöke. A debreceniekkel együtt
ez hányadik osztálya?

– Ez már a harmadik.
– Még mindig úgy gondol-

ja, hogy jó pályát választott?
– Igen. Szerencsés ember-

nek érzem magam, mert szere-
tem a munkámat, szeretek a
gyerekekkel foglalkozni. Nin-
csen annyi negatív tapasztala-
tom, és még nem találkoztam A tanárnõ is a gyõztesnél kampányolt FOTÓ: ORBÁN ZITA
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É D E S  O T T H O N D I Á K T Á R C A

pályázható informatikai fejlesztés valódi célja a rak-
táron maradt, eladhatatlan hardverhulladéktól való
megszabadulás volt, ami nem adott sem megfizet-
hetõ internetet, sem a szükséges szoftverek legali-
zálását. Amíg a tanárok legfeljebb katalógusokból és
reklámokból értesülnek a legújabb technikai eszkö-
zökrõl (és a szocialista tervgazdálkodásra emlékezte-
tõen táskapécék porosodnak az infószertárban, de
utántöltött festékkazettára nem futja a költségve-
tésbõl), nem várhatja el senki tõlük, hogy az oktatás-
ban a digitális jövõ hírnökei legyenek.

Így a kilencvenes évek második felétõl egy-két
kivételtõl eltekintve (akiknek legendás pincérgesztu-
sai még Bárdos-díjat is értek) az iskolai problémameg-
oldók új nemzedéke – vállalkozó szüleiknek köszön-
hetõen – az informatikai társadalomból érkezett vagy
az iskola elvégzése után oda távozott. Ismertük Barják
Andrást (igaz, õ azóta nem ismeri meg a földi halan-
dókat), aki néhány óra alatt a desktop publishing
színvonalára emelte az À La Bárdost – örök hála érte!
Kitörölhetetlen Mezei Tamás kéznyoma is, aki ugyan
túl okos volt ahhoz, hogy minden energiáját az isko-
lára áldozza, de abban a hat évben kétségtelenül töb-
bet tett az iskolaújságért, mint összes diákelõdje és
utódja együttvéve. De ott volt mellette Bánfi Dániel,
Tóth Gergely és Lux Adorján is, akik az elsõ iskolai
mozgófilmet rendezték és vágták, s akik éveken át az
infótanár irányításával az iskolai adatok gyors digi-
tális rögzítését végezték. A problémamegoldók elsõ
multimédiás zsenije az iskolából idõ elõtt külföldre
távozott Szilágyi Gergely volt, aki szinte minden öt-
letét együtt valósította meg Meleg Gáborral, Szabó
Gáborral és közösségi Bárdos-díjat kiérdemelt többi
osztálytársával.

Nehéz örökségüket a Pad Tévé jelenlegi stábjának
kellene pótolnia. A „félprofesszionális” – és azóta el-
öregedett, megfogyatkozott – eszközpark, a szak-
szerû tanári menedzselés és az egyéni kvalitások hi-
ánya valószínûleg mind hozzájárulnak ahhoz, hogy –
más iskolai médiumokhoz hasonlóan – napjainkban
a stúdióban üstökösök helyett csak szatellitek mo-
zognak. Az elmúlt másfél-két évben tanári kezdemé-
nyezésbõl iskolai megemlékezésekre, eseményekre ké-
szített filmeken kívül csak királyválasztási kampány-

A Bérces-jelenség hátterérõl

Problémamegoldók a múltban
és a jelenben
A tanuló a királyválasztási kampány hetében is
késett pár óráról, és ezért osztályfõnöki intõt ka-
pott. Nem ez volt az elsõ és nem is az utolsó ilyen
eset szigorúra sikeredett házirendünk bevezetése
óta. De Bérces Tamás esete az átlagosnál mégis na-
gyobb figyelmet érdemel.

kós ingyen, ha kellett néhány srác, aki hozta-vitte a
hangfalakat (bútorokat, cserepes dísznövényeket)
vagy megszervezte az elsõ éjszakai focit, kosárlab-
dát, egy-két, puszta „köszönöm”-ért muzsikáló diák-
zenekart, mindig akadt egy „problémamegoldó”, aki
örült a felkérésnek.

Teltek az évek, az újabb osztályok lassan beren-
dezték és belakták az iskolát. Növények, bútorok már
voltak bõven, a diákönkormányzatban csak jó fekvés
kellett az évi 2-3 buli – immár nem önzetlen – zene-
vagy büfészolgáltatásának elnyeréséhez. A többi di-
ákprogramot (újság, filmklub, éjszakai sportesemé-
nyek) pedig egyre inkább tanárok szervezték a dél-
utáni szabadidõs foglalkozások órakeretébõl.

Az új világ új problémamegoldókat igényelt: a CO-
COM-listából kiszabaduló informatikai forradalom
nyilvánvalóan meghaladta a magyar pedagógusok és
oktatástechnikusok orsós magnetofonokon és írás-
vetítõkön nevelkedett nemzedékeinek képességeit. A
fénymásológép, videó és hordozható kazettás vagy
cédés magnó után az asztali, késõbb a hordozható
számítógép, a különbözõ nyomtatótípusok, projek-
torok is mindennapos részévé váltak az oktatásnak.
Az emberek képességeiknek és érdeklõdésüknek meg-
felelõen reagáltak az új kihívásra: láttunk okta-

tástechnikust, aki ugyan nem használt számítógépet,
de minden berendezést megjavított, és a tanárok ér-
deklõdését ismerve kérés nélkül felvette az oktatást
segítõ mûsorokat a televízióból. Láttunk olyan peda-
gógust is, aki sohasem tanulta meg a kézzel leírt dol-
gozat sokszorosítását. Ugyan nem a mi iskolánkban
történt ez a személyes fátum, de mindenképp jelkép
értékû: egy infó tanárnõ a nyolcvanas évek végén ZX-
Spectrum mellõl elment gyesre, és mikor onnan visz-
szatért, az iskola minden gépén legalább Windows 95-
ösök futottak…

Ám igazságtalanság lenne, ha – mondjuk – a mé-
diatanártól filmszerkesztõ programmal vágott tan-
órai segédanyagokat várnánk, ha a biológiatanárnak
multimédiás reprezentációval kellene tanítania a
törzsfejlõdést. Nyugaton – ahol ez természetes – nem
húsz óra a kötelezõ pedagógusrobot. Emlékszünk rá,
hogy pár évvel ezelõtt a közalkalmazottak által meg-

Mindannyian emlékszünk Luc
Besson Nikitájára, amelyben egy
balul sikerült titkosszolgálati akció
végén megjelenik Viktor, a takarí-
tó, hogy néhány flakon sósavval
eltüntesse a maradványokat. A prob-
lémamegoldó figurája így készen
volt a filmirodalomnak, hogy aztán
néhány évvel késõbb már Holly-
woodban Quentin Tarantino Harvey
Keitelje a Ponyvaregény Mr. Wolf-
jaként klasszicizálja ezt a karaktert.

Problémamegoldókra nemcsak
a gengsztervilágban, de a civil élet-
ben is naponta szükség támad. Leg-
feljebb háztartásigép-, vízvezeték-

szerelõnek vagy rendszergazdának hívják õket. A nyu-
gati demokratikus iskolákban, ahol tanárok és diákok
láncszemek csupán év-
százados gépezetek fo-
gaskerekeiben, efféle
problémamegoldókat
ritkán találunk. Problé-
mák ugyan vannak, de
a rendszer szentül hiszi,
hogy a gépezet egy-egy
mûszaki vizsgán meg-
javítható. Az édentõl
keletre, ahol XX. száza-
di cifra nyomorúsá-
gunk örökségét napja-
inkig magunkon hord-
juk, mindenkor divat
volt romjainkból lég-
várakat építeni. Ehhez pedig még a problémamegol-
dók is kevesek, legalábbis modern Kõmíves Keleme-
nekre lenne szükség.

Az iskolai közéletben nem nagy szavakkal, olcsó
frázisokkal, köpönyegforgatással a diákönkormány-
zatban, hanem hangyaszorgalommal, szûnni nem aka-
ró lelkesedéssel tevékenykedõ diákokból sohasem volt
hiány a Bárdosban. Élesen emlékszem a suli pionírévei-
bõl Apáti Andira – tõle származott a tökmagbuli
gondolata –, Pozsár Ferire, aki az Árpáddal való fut-
ballmérkõzések ötletét felvetette, vagy Szennay Ist-
vánra, aki megszerkesztette az elsõ À La Bárdos isko-
laújságot. Nélkülük és a többi lelkes diák nélkül (akiket
semmiféle érdek vagy ideológia nem vezetett; nem
megfeledkezve természetesen az önzetlenül és akkor
is anyagi elismerés hiányában segédkezõ tanárokról)
kevéske szokása, hagyománya alakult volna ki a gyer-
mekéveiben járó gimnáziumnak. Ha kellett egy disz-

Nagy Tamás

FORRÁS: INTERNET

A SZERZÕ FELVÉTELE

Az ember nyolcosztályos „képzése”
végéhez közeledve leül egy pillanat-
ra, és elgondolkozik az elmúlt évek
történésein. Ha úgy tetszik, számve-
tést készít.

Igen, felvételi, izgulás, bekerülés, na-
gyon megörülés, habár kissé megszep-
penés, de végül is magunkat jól érzés.
Fokozatosan megismerés, megszeretés
vagy megutálás, esetleg érzelmi kötõ-
dés kialakulás. Tanulás. Osztályfõnök.
Tanulás. Tanulás. Mondom, tanulás! Pi-
ciny szusszanás, pihenés. Szakkörön
csücsülés, a végét már nagyon várás.
Énekkar. Ilyen óra, olyan óra. Végre ebé-
delni menés. A fenébe, megint szakkör-
tartás. Másodfokú egyenlet megoldás.
Még több óra. Hetedik órában is benn-
maradás. Magunkat szörnyen kimerült-
nek érzés. Nyári szü… évnyitó, igazga-
tó úr – szokás szerint – sokat-beszé-
lés. Lassan fejlágy-benövés, megkomo-
lyodás, sok bonyolultnak tûnõ dolgot
megértés. Egyes tantárgyakat megsze-
retés, másokat nagyon utálás. Tanáro-
kat megszeretés, ám néhány tanárt
nem kedvelés. Nem szeretés. Utálás. Sok
tanárt utálás. Minden tanárt utálás. Min-
denkit utálás. Engem senki nem szeret-
érzés. Rájövés, hogy néhány dologban
nagyot tévedés. Sok dologban. Majd-
nem mindenben. Beletörõdés. De még-
sem, inkább szembeszegülés, csak azért

is az igazat követelés. Csak azért is po-
fára esés. A fal adja a másikat-levés.
Evés. Ivás. Túl sokat ivás, ebbõl kifolyó-
lag szédülés, hányás. Másnaposan isko-
lába menés. Iskolában alkoholfogyasz-
tás, egyéb élvezeti cikkekkel élés. Taná-
rok általi leleplezõdés. Késés. Lógás. Hú,
de sokat lógás. Naplóból kilógás. Fele-
lõsség elõl meglógás. Bordásfalról leló-
gás. Magamat gyengének érzés. Eltu-
nyulás. Tesiórán pár kör futás, utána
barátságos focimeccs-lebonyolítás. Dél-
után nem otthon levés, este késõn ha-
zamenés, másnap fáradtan iskolába
menés. Tényleg, tanulás. Deriválás. Még
mindig sok tantárgy levés. Néhányat
feleslegesnek érzés. Órára bejárni fölös-
legesnek tûnés, több éve egy szót sem
tanulás. Elsõ nyelvbõl nyelvvizsgával
rendelkezés. Kínlódás, szörnyû kínlódás,
minek is járok ebbe az iskolába? kérdés-
feltevés. Tananyagban lemaradás. Kis-
dolgozat, nagydolgozat, röpdolgozat.
Témazáródolgozat-írás. Anyázás. Na-
gyon izgulás. Avagy… már nem is izgu-
lás, nem érdeklés. Úgyis pontot duplá-
zás. Vagy ha mégsem, akkor nagy ku-
darc, sehová fel nem vevés. Emelt szintû
képzés kétes megítélés. Túl sok anyag-
ban és követelményben szép lassan
megfulladás. Elkékülés, levegõért kap-
kodás, ütõér-kidagadás. Kiszóródás. El-
esés, többé fel nem kelés. Avagy csak
nyolc napon túli sérülés szerzés. El nem

Krónikarészlet
a tizen-
kettedikes
létrõl

Krónikarészlet
a tizen-
kettedikes
létrõl

fogadás, egymásra ujjal mutogatás. Meg-
csömörlés, megunás, mikor lesz már
vége ennek az egésznek? kérdezés. De
azért még utolsó évben egy nagy haj-
rázás. Pontosabban csak próbálás, bics-
ka-beletörés, fejszét hatalmas fába
vágás, végül mindig az ellenkezõ történés.
Ebbe is beletörõdés. Napokat számlá-
lás. Pontokat számlálás. Tüskéket szám-
lálás. Már nem is számlálás, számoló-
gép kijelzõjén „error” felirat megjelenés.
Rettenetesen izgulás. Bízás. Magunk-
ban bízás, egymásban bízás. Kínzás.

Új arcokat megismerés, barátságo-
kat kötés, haverokat szerzés, talán sze-
relembe esés. Vagy csak egyéjszakás
kalandra pályázás. Iskola folyosóján ké-
zen fogva járás. Szigorúan tiltott ero-

tikázás. Egymás között suttogás, õket
kibeszélés, a dolgot nem helyeslés. Az
iskolába tanulni járás, és nem szerelmi
életet élés. Házirendnek szót fogadás.
Avagy rá magasról tevés. Ezért egy’
s’mást kapás. Kukába kidobás, rituális
elégetés. Égés, addíció, elimináció. Diá-
kok, tanárok elõtt iskolai rendezvényen
égés. Filmet forgatás, senkit nem érdek-
lés. Nem megbecsülés. Akkor meg ma-
gam minek törés? Iskoláért, közössé-
gért, egymásért mindent megtevés,
ezzel az egésszel semmit nem érés. Eb-
bõl kifolyólag semmire idõ nem jutás,
késõn fekvés, korán kelés, kávéivás, bár
nem sokat érés. Érettségire jelentkezés,
gatyába becsinálás. Szívünket, lelkün-
ket kitevés. És? PAPP MÁRTON

G
IMNÁZIUMUNK néhány tanulója
Szlovákiában és Lengyelország-

ban töltött egy októberi hétvégét a köz-
gázosok társaságában. Nem is szeret-
ném pazarolni a szót a Magas-Tátra
szépségére, Auschwitzra, Zakopane pi-
acára vagy kirándulásunk ehhez hason-
ló állomásaira, hiszen mi sem érdeke-
sebb és szenzációsabb Gyõzike házánál.

Hazafelé buszozva ugyanis, mindenki
legnagyobb örömére, sofõrünk leka-
nyarodott a fõútról, csak azért, hogy a

Októberi táj

Ti még Gyõzitek?

nyolcvan tanuló vethessen egy pillan-
tást eme monumentális sztár lakhelyé-
re. Érdekes, hogy ezzel nem voltunk
egyedül, mert a kapu elõtt már parkolt
egy másik busz is, körülötte egy osz-
tálynyi diák, várakozásteljes mosollyal
az arcukon, és fényképezõgéppel fel-
szerelkezve. Kísérõtanáraink valószínû-
leg nem számítottak arra, hogy nekünk
is meg kell majd állnunk, hogy csatla-
kozhassunk a kis csoporthoz. Azonban
félthették az életüket, mert diákjaik
eszeveszett sikoltozásban törtek ki, és
egyáltalán nem örültek annak, hogy a
sofõr megfordította a buszt. Nem volt
más választásuk tehát, meg kellett áll-
niuk. A diákseregnek sem kellett több,
nosza papír, toll, fényképezõgép elõ,
irány le a buszról. Szerencsénk volt,

Gyõzike, sõt kedves neje, Bea asszony
is kijött, mert az így összegyûlt, körül-
belül száz fiatal már kisebbfajta töme-
get alkotott. Nagy volt a jókedv, autog-
ramot osztogattak, fényképezkedtek a
diákokkal. Villantak a vakuk, Gyõzike
arcán pedig az a mosoly volt, ami ak-
kor is ott lehetett, mikor megtudta, hogy
privát valóságsója a legnézettebb mû-
sor lett a tévében. Volt hozzá elegendõ
bátorsága, hogy a fürdõszoba kivéte-
lével a lakás minden más helyiségét be-
kamerázza, és nem is esett csorba az
önbizalmán, hiszen hétfõ esténként
Magyarország ötöde kíséri figyelemmel
eseménydús életét. A tömeg körülbelül

negyedórát töltött Gáspár Gyõzõ sztá-
rolásával, majd az összes diák vissza-
szült az autóbuszba, és lelkesen mesél-
tek a nagy találkozásról annak a pár
embernek, akik fenn maradtak, vagy
csak távolról szemlélték az eseménye-
ket. Bea asszony állítólag még meg is
kérdezte csoportunktól, hogy „milyen
vót Áusvic, olyan megrázós?”

Nem egy tanuló hazatelefonált, hogy
elcsukló hangon elújságolja a nagy hírt
az otthoniaknak, és eldicsekedjék azzal,
hogy minden bizonnyal benne lesz a
tévében. A busz elindult Tatabánya felé,
tele boldog emberekkel, dedikált Gyõzike-
képekkel és számtalan elkattintott fo-
tóval, melyek arról tanúskodtak, hogy
mindhalálig a szívünkben fogjuk õrizni
e remek nap emlékét. KINCSES

FOTÓ: CSIZSEK ÁDÁM
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T
AVALY az À la Bárdos elnyerte az „év diákújsága”
címet, és ezzel együtt egy értékes pénzutalványt

a DUE (Diák- és Ifjúsági Újságírók Országos Egyesüle-
te) nyári táborába. Hála az iskola vezetõségének, Nagy
Tamás tanár úrnak és Frankó Kálmánnak, aki az év di-
ákújságírója lett (csak lusta volt elmenni táborozni)
tíz szenzációs napot tölthettem Tuska István osztály-
társammal egyetemben a Balatonalmádihoz tartozó
ismert fürdõtelepen, Káptalanfüreden.

Nem sok táborban vettem részt életem során,
ezért teljes extázisban vártam a „nagy napot”, július
nyolcadikát. Szerencsére nem kellett csalódnom. A
tábor a Balatontól és a várostól elég távol, egy erdõ
szélén volt. Amint megérkeztem, elláttak hasznos és
vicces olvasnivalóval, valamint személyre szóló „iga-
zolvánnyal”, amelyet a tábor ideje alatt végig visel-
nem kellett, ha esetleg valakinek gondja lenne a nevek-
kel. Nagyjából hatvan, tizennégy és huszonöt év kö-
zötti fiatal vett részt ezen a tíznapos médiavakáción.

szintû. (Történt ugyan-
is, hogy a harmadik-ne-
gyedik nap táján a tá-
bor alkoholista szaká-
csa felmondott, az új
nem érkezett meg idõ-
ben, az ebéd késett, a
gulyás pedig ízetlenre
sikerült – a nagy siet-
ségben kimaradt belõle
a só és a paprika. Az ügy-
rõl egyébként ripor-
tok, cikkek, tévémûso-
rok sorozata született.)

A táborlakókat már
elsõ nap hat csoportra
osztották (magazin-új-
ságírás, bulvár, fotó, té-
vé, rádióhíradó, és reg-
geli rádiómûsor-készí-
tés), és a tíz nap alatt
mindenki a saját cso-
portjával munkálkodott
a különbözõ médiapro-
duktumokon. Az összes
megjelent újság, rádió-,
illetve tévémûsor a tá-
borozók életérõl, tábori
eseményekrõl, a belsõ
programokról szólt. Ezekbõl pedig nem volt hiány:
elõadások, sztárvendégek (például Fekete Laci, Konta
Barbara), esti vetélkedõk, bulik, szerkesztõségi ülések
és napi értékelések vártak ránk, de természetesen a
balatoni fürdõzés sem maradt el, bár a rossz idõ miatt
erre csak a tábor végén került sor. A napi alvásidõ min-
denkinél – jó esetben – a felére csökkent, hiszen a
hajnalig tartó újságszerkesztés, a bulik lehetetlenné
tették az otthon megszokott normális napirend be-
tartását. Különben is: a tizenegy órai takarodó nem
azért van, hogy betartsák, betartassák. Bioritmusunk
teljesen felborult, enni nem volt idõnk, aludni nem volt
kedvünk, kávéfogyasztásunk a háromszorosára nõtt,
fürödni is szinte mindig más napszakban jártunk –
amikor épp nem volt foglalt egy zuhanyfülke sem.

Tíz napig egy külvilágtól elzárt, kis világban éltünk
(még térerõ sem volt mindenütt), ahol a bolhát is ele-

Nyári tábor a DUE-val

Tíznapos médiaképzés a balatoni monszunban

A szállás tipikus balatoni, sokéves faház, emeletes
ágyakkal, apró szekrényekkel… másfél hétre éppen
megfelel, de azért nem egy Hilton. A koszt eredetileg
menza színvonalú, a gulyásbotrány után kisvendéglõi

fántnak írtuk, és ahol külsõ információk nélkül is akadt
téma bõven. Ott volt például a már említett gulyás-
botrány, szaftos kis történetek születtek a táborban
kialakult kapcsolatokról, nyomtatásban összecsaptak
vegák és nem vegák, egyik este másfél órás áramszü-
net következett be a lapszerkesztõségben egy haj-
szárító miatt. Sõt, meglátogattak minket a rendõrök
is (a dídzsé Lotters-féle buli kicsit hangosra sikerült),
majd az egyik szemetes felgyulladt egy el nem oltott
cigaretta miatt. Pár nappal késõbb a tûzoltóság láto-
gatásakor kiderült, hogy a tábor kapuján be sem fér-
ne egy tûzoltóautó, szóval egy esetleges tûzvész ese-
tén le kéne bontani a kerítést, hogy be tudjanak jutni.

Oldalakon tudnám sorolni az élményeket, az igazi
DUE-érzést azonban nehéz lenne átadni. Inkább azt
javaslom mindenkinek, jöjjön el jövõre, megbánni úgy-
se fogja! SZABÓ RENÁTA

NÉHA AZÉRT A STRANDRA
IS ELJUTOTTUNK

NEM LECSÚSZOTT
MÉDIASZTÁR

FÉKTELEN JÓKEDV

A KÉPEK A DUE HONLAPJÁRÓL SZÁRMAZNAK

Nyár volt, hol nem volt…
A Balatonnal régen úgy volt az emberfia, hogy

büdös és koszos a vize, sok a hülye német turista, aki
bemegy a tóba a legnagyobb viharban, és nagyokat
röhög, amikor villámlik; drága a sült krumpli, a hekkfilé,
meg a többi finomság, de azért, ha van rá lehetõség,
minden nyáron elmegy egyszer-kétszer, hogy meg-
nézze, mi a dörgés arrafelé. És amilyen szerencséje
van, garantáltan egész ottléte során esik az esõ, fúj a
szél, és még a tóban élõ apró élõsködõk is jobban ha-
rapnak. De sebaj, õ az idõjárásra fittyet hányva meg-
próbál elvegyülni a jelenlevõ népcsoportok között,
pontosabban csak próbálna, mert õk már réges-ré-
gen jobb belátásra tértek, és melegebb vidékekre re-
pültek. A mérsékelt árak sem hatnak rá, mert vékony-

pénzû középiskolásként Balaton menüje csak a kon-
zerv sólet és halászlé, amire reggeli italt iszik literszám.
Barátaival egyedül maradván álló hétig élvezi a tó
nyújtotta széles lehetõségek skáláját, amely pillanat-
nyilag az ábrándozásban és régi, közös emlékek fel-
idézésében merül ki, melynek csak passzív résztve-
võje a tó. Minden este nyugodtan tesped el hetven-
nyolc kilométer hosszúságban, nem zavartatja ma-
gát, bármi is történjék, nem csinál semmi mást, csak
egyszerûen van. Bár az ember egy Balatontól azért
többet várna, de sajnos csak ennyire képes, holott
azért többre volna hivatott, habár az utóbbi években
egészen megcsappant szegény forgalma, és talán így
tiltakozik ez ellen.

Én azért barátaimmal jövõ nyáron is elmegyek, s
megnézem, hogy érzi magát a Balaton.

Beszédes képekIdén is volt Bárdos-hét…

À LA BÁRDOS • XVIII/2005. õszi szám
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„Csak a nõk mulattatták, csak õk
érdekelték. Amit tanult, olvasott

vagy utazott, mind csak azért tet-
te, hogy a nõknek hazudhasson,

mesélgethessen. A legszebb tenge-
ren, a legnagyobb felhõk és a leg-
pirosabb vitorla alatt sem látott
mást, mint a tengerparton fürdõ

halászleányt.” (Krúdy Gyula)
•

Rózsaszín kimonóban hastáncot lej-
tõ citromsárga strandpapucsos, cuki
csajszik azúrkék tanga típusú alsóne-
mûben bûvölik el az okítókat, kik akar-
va-akaratlanul is megadják a jobbat,
hiszen ki tud odafigyelni az ilyen rész-
letekre, amikor lényegesebb dolgok fo-
rognak kockán. Ez az igazi élet, ez a cél,
ez az a látvány, amiért érdemes felkel-
ni, amiért érdemes a buszon birkózva
végigjárni mindennapos golgotánkat.
Lézeresen örökre szõrtelenített, végte-
lenbe nyúló combok kandikálnak ki a
miniszoknya alól megmutatva ezzel Is-

ten arcait az egyszerû halandóknak. Nem
létezik, nem létezhet soha olyan férfiú,
akit ne babonáznának meg ezeknek a
gyönyörû hölgyeknek a modern tecnika
legújabb vívmányaival tökéletesített
teste, színek milliárdjaiban pompázó
öltözete.

Ez a nyár
De itt a tél, itt a szenvedés, a halál,

a pusztulás, a télikabát, a pulóver, a hosz-
szúnadrág, amik még ezt a kis örömöt
is elveszik az ártatlan diáktól, ki bele-
törõdik a rátelepülõ unalomba, számol-
gatja, hogy idén is van tizenklienc fe-
lesleges tanórája, melyek semmiben
se viszik elõrébb a beteljesülés felé ve-
zetõ rögös úton, semmivel se viszik kö-
zelebb a néha-néha rátekintõ gyönyö-
rû szempárokhoz, melyekért mindent
megtenne, még saját szülõanyját is fel-
áldozná, ha arra kerülne sor. Ilyenkor az
ember megint megbánja, hogy a kate-
gorikus, ellentmondást semmiképp se

Molnár Miklós

tûrõ „nem” helyett azt mondta szülei-
nek, hogy „nekem mindegy”, mikor õs-
ideje megkérdezték, szeretne-e nyolc
éven keresztül sátántangót járni a Bár-
dos László Gimnáziumba hóban-fagy-
ban, nyakig érõ latyakban,

mert ilyen a tél.
Persze akkor még nem tudta, hogy

a vécékben elviselhetetlen vizelet- és
ürülékszag fogadja minden kényszerû
látogatása során, és mikor néhány jó-
lelkû gyermek dohányzással kísérli el-
nyomni ezt a kellemesnek semmiképp
se nevezhetõ luxust, mely csak a mi is-
kolánk sajátossága, és ahelyett, hogy a
megtisztelõ Bárdos-díjban részesítenék
õket, még súlyos büntetést is kapnak.
Nem tudta, hogy az évekig tartó össze-
zártság elcsúfítja majd lelkét, degene-
rálttá teszi minden tekintetben, és egy

Amiért élni
érdemes

nap eljut arra a pontra, mikor már meg
sem próbálja visszatartani a nevetést Sztá-
lin „rosszalkodásait” hallva. De ez mind
csak kifogás, már amikor a kedves õsz
hajú néni a felvételin azt mondta, hogy
„garantálom, hogy téged ide nem vesz-
nek fel!”, kellett volna felállni, és vissza se
nézve elmenekülni a pokol tornácáról.

De ebben a pillanatban kicsönget-
nek, és hõsünk – aki mindenképpen hõs,
hiszen a történelemnek nem sok olyan
korszaka van, amelyben ne tekintenék
heroikusnak az önként kiállt, aszketikus
megpróbáltatásokat – felkel a fotelból,
ahova ismételten számûzték, kilép a fo-
lyosóra, és végigtekint a szomszéd te-
rembõl kilépõ, felesleges ruháiktól az is-
kolába lépés után rögtön megszabadult
dámákon, és hiába nem lát tekintetük-
ben semmit, mégis érzi, hogy ezért ér-
demes. Ezért érdemes élni.

miért kell erre büszkének lenni. Miért
elérendõ cél több srác számára, hogy
halálra igyák magukat, heti egy napot
teljes önkívületben töltsenek el, és sa-
ját hányásukban fetrengve, büdösen és
izzadtan egy játszótéren érje õket a reg-
gel? Miért státusszimbólum a szomba-
ti véralkoholszint nagysága, és miért
gondolják, hogy attól, hogy hétvégen-
ként teljesen „eláznak”, felnõttebbek,
értékesebbek, menõbbek lesznek? Vagy
lehet, hogy egymás szemében azok?

Persze, mindenki azt gondolja, hogy
ismét itt egy À La Bárdos-cikk arról,
hogy legyen mindenki antialkoholista,
pedig errõl szó sincs. Álszent dolog len-
ne azt képzelni, hogy ez egyáltalán be-
következhet. Csak ha már iszunk, mér-
tékkel. Vagy ha azt sem sikerül betar-
tani, legalább ne legyünk magunkkal
ennyire megelégedve. Ne ez mozgas-
son minket hétrõl hétre!

Remélem, akikre cikkemben gondol-
tam, még idejében kinövik ezt a fajta
szemléletet, és hétfõnként ingermen-
tesen aludhatom át az elsõ órát, anél-
kül, hogy gondolataimat félájult hím-
nemûek képe zavarná meg. - REN -

„Így szétesni…” – mondja, és én már
elõre tudom, mirõl lesz szó az elkövet-
kezendõ két percben. Ugye, senkinek
nem kell magyaráznom?

Gyorsítok lépteimen, és reményke-
dem, hogy nem mélyül bele túlzottan a
témába. Megkönnyebbült sóhajjal lépek
az intézmény falai közé, hátha odabenn
megmenekülök a további élménybeszá-
molók elõl. Én naiv… Az osztályterem-
be érve két fiú egymást túllicitálva ve-
szekszik azon, ki emlékszik kevesebbre
a szombat éjszakából. Azt persze mind-
ketten fel tudják idézni, hogy fetren-
gett a másik a bokorban, hányszor akart
elesni a frissen aszfaltozott, garantál-
tan buckamentes járdán. Fülemet be-
fogom, igyekszem tudomást sem ven-
ni az értelem eme megnyilvánulásairól.
Megpróbálom elfelejteni, hogy bizony
vannak emberek, akiknek egy hét nem
hétköznapokból és hétvégébõl, hanem
szombat elõttbõl (pangás) és szombat
utánból (józanodás) áll. A szombatot
kihagytam, arra úgysem emlékeznek…

Nem akarok képmutató lenni. Min-
denkivel megesik, hogy egyszer-kétszer
többet iszik a kelleténél, de nem értem,

Szombat esti láz

Hétfõ reggel. A mind rövidebb hétvége után álmosan
támolygok végzetem felé. Ötven méterre a sulitól
összefutok egy osztálytársammal, aki széles vigyorral
újságolja, hogy kegyetlen volt a haver szülinapi bulija.

FORRÁS: INTERNET

BÁRDOS-HÍRADÓ
NAPTÁR
� november 19.: szülõ–tanár bál,
� november 25.: nyílt nap a 14 éveseknek,
� december 9.: Mikulás-kupa,
� december 21.: karácsonyi zenés-irodalmi
est a Közmûvelõdés Házában,
� december 22–január 2.: téli szünet,
� január 13.: szalagavató ünnepség,
� január 19.: félévzáró.

•
BÁRDOS-NAPI PÁLYÁZATOK

Történelem kisgimnazista kategória 1. Kiss
Judit (8. a), nagygimnazista kategória: 1. Bér-
ces Tamás (11. b).
Kémia 1. Handler Nikoletta (11. a), 2. Kardos
Krisztina (10. b), 3. Csaplár Marianna (8. a).
Fizika 7–8. évfolyam: 1. Kis Jenni (8. a); 9–
12. évfolyam: 1. Kohonicz Mihály (10. a).
Földrajz Naprendszerünk téma: 1. Niebling
Tamás (9. b), 2. Tóth Eszter (8. b); Természeti
katasztrófák téma: 1. Szám Szilvia (10. a).
Biológia kisgimnazista kategória: 1. Csaplár
Marianna (8. a), 2. Velkei Diána (8. b), 3. Õsz
Fanni (8. a); nagygimnazista kategória: 1. Gö-
rög Máté (11. a), 2 Ungi Zsuzsanna (12. b) és
Bérces Tamás (11. b), 3. Kohl Zsuzsanna (10. b).
Mûíró pályázat 1. Gáspár Nándor (12. b).
Szavalóverseny 5-6. évfolyam: 1. Csonka
Kitti (6. a), 2. Izing Dorina (5. a), 3. Savanya Fanni
(6. a), közönségdíjas: Bartha Csenge (5. a); 7–8.
évfolyam: 1. Kassay-Farkas Réka (8. a), 2. Ta-
polcai Dóra (8. b), 3. Maklári Petra (7. a) és Szûcs
Gergõ (7. a), közönségdíjas: Altmann Vivien (7.
a), 9–12. évfolyam: 1. Kis Gábriel (10. a), 2. Zsom-
bolyay Péter (12. a), 3. Kanyok Zsófia (11. a),
közönségdíjas: Németh Katalin (12. a osztály).
Német 5. évfolyam: 1. Józsa Eszter (5. b), 2.
Horváth Cintia (5. b); 6. évfolyam: 1. Vajó Vik-
tória (6. b), 2. Sátori Roxána (6. b), 3. Németh
Szabina (6. b); 7–9. évfolyam: 1.  Reichert Vivien
(7. b); 10–12. évfolyam: 1. Toldi Krisztina (12. b),
2. Kalácska Ágnes (11. b), 3. Jambronics Károly
(11. c osztály).
Francia 10. évfolyam: 1. Szûcs Ágnes (10. a);
12. évfolyam 1. Kocsiczki Brigitta (12. c).
Spanyol 8. évfolyam: 1. Kiss Judit (8. a); 11.
évfolyam: 1. Korcsok Beáta (11. a), 2. Kalácska
Ágnes (11. b); 12. évfolyam: Papp Márton (12. a).
Olasz 11. évolyam: 1. Görög Máté (11. a), 2.
Magyar Máté (11. b), Anderkó Arabella (11. c);
12. évf.: 1. Ruppert Zoltán (12. c), 2. Plásztán
Zsófia (12. c osztály).
Angol csapatverseny 5–6. évfolyam: 1. Ba-
gics Blanka (5. a), Reichnach Kinga (5. a), De-
meter Máté (6. a), Szenkovics Szabolcs (6. a);
7–8. évfolyam: 1. a 8. a csapata (Aradi Fruzsi-
na, Bóta Bettina, Kiss Judit, Martonka Petra,
Weiszengruber Dóra); 9–12. évfolyam: 1.  a 11.b
csapata (Boda Márton, Marján György, Mecse-
ki Csaba, Mikula Ildikó, Szabó Renáta és Tóth
Kinga).

Az OKTV-k iskolai fordulói elkezdõdtek, az ered-
ményekrõl folyamatosan tájékoztatunk benne-
teket. ÖSSZEÁLLÍTOTTA: RÓKA IMRÉNÉ

T
IZEDIK végén megindul a nagy „tanárbörze”: a
meguntakat vagy kevésbé kedvelteket lecserél-

hetjük, helyettük egy korábbról már ismert, vagy tel-
jesen ismeretlen személy fogja egyengetni elitgimna-
zista pályafutásunkat az elkövetkezõ két évben. En-
nek módja a megfelelõ fakultáció kiválasztása. Sokan
ugyanis egyes tárgyakat azért tanulnak emelt szin-
ten, mert azt remélik, hogy megszabadulhatnak egy-
egy utált pedagógustól. Az ugyanis már jóval elõtte
kilencven százalékos biztossággal tudható, ki fogja
vinni jövõre a faktos csoportokat. A leleményes ne-
buló könnyedén lavírozhat az emelt és közép szintû
csoportok között a szerint, mely tantárgyakat és ta-
nárokat szereti jobban. Az emelt szintû csoport vá-
lasztása nem jelenti feltétlenül azt, hogy a diák az
adott tantárgyat jobban el szeretné sajátítani, sokan
azért jelentkeznek, mert tanárt akarnak váltani.

Persze vannak, akik tudatosan készülnek az emelt
szintû érettségire, mert az egyetemekre egyre nehe-
zebb a bejutás. (Nem rasszizmus, de tudtátok, hogy a
kisebbség öt pont elõnnyel indul?!) Tizedik végén az
osztály nyolcvan százaléka két faktos tantárgyat vá-
lasztott, a nihilisták egyet sem. Sokan útközben rá-
jönnek, hogy nem bírják a strapát, de az iskolaveze-
tésnél is hamar betelik a pohár, és nem engedélyezik
a népvándorlást, mondván, mi vállaltuk, senkinek sem

Elsõ benyomások a tantárgyválasztásról

Emelt szint = emelt színvonal?
volt kötelezõ. A középszinten tanult tantárgyakból
egyre romlanak a jegyek, csak nagyon kevés tanuló
tudja fenntartani a tõle megszokott teljesítményt.
Eközben a középszintet oktató tanárok szenvednek
a hatalmas mértékû érdektelenségtõl. A cés osztá-
lyok gyakran elõnyt élveznek, mert egy-két fakton
az á és bé osztály együtt szív, míg õk tízen-tizenötén
ülnek órán. Viszont az összevont órákon a létszám a
huszonöt-harmincat is eléri, a haladás lassul, az egész-
nek nincs értelme. Abból a tantárgyból, amibõl elvi-
leg a pontokat visszük, születnek a legrosszabb je-
gyek, melyet még egy jól sikerült érettségi sem tud
korrigálni. A felvételt tehát a nyelvvizsgák és egyéb
hozott pontok döntik el. Persze megint kérdés, hogy
a nyelvvizsgáért hány pontot is kapunk, hiszen az
Oktatási Minisztérium álláspontja szinte havonta vál-
tozik. Így visszaérkeztünk a kiindulóponthoz, vagyis
hogy ennek alapján fel sem kellett volna vennünk eze-
ket a tantárgyakat, ha úgysem ez fog dönteni.

Ha más értelme nincs is, ezeknek az óráknak nagy
közösségépítõ szerepük van, hiszen á, bé és néha a cé
osztály tanulói hat (két) év után végre jobban megis-
meri egymást. A faktos órák gyakran önfeledt du-
málásba torkollanak, és az elszürkülõ hétköznapok
csendjét harsány nevetés töri meg.

SZABÓ RENÁTA – MIKULA ILDIKÓ

Nyolc óra munka, de hol a pihenés?

Nyári meló diákoknak
Régebben nagyon vártam, hogy elérjem a munka-
vállaláshoz szükséges életkort. Menõ dolognak
tartottam, mert az olyan felnõttes, hogy az ember
dolgozik. – SZABÓ RENÁTA élménybeszámolója

Idén végre munkaképes korú lettem, és neki is lát-
tam munkahely után kutatni. A dolgom korántsem
volt egyszerû, hiszen a nyár során úgy alakultak a nya-
ralásaim, hogy három hétnél többet nem töltöttem
itthon egyhuzamban. Senki nem lett volna hajlandó
ilyen körülmények között alkalmazni engem. Így ma-
radt a sok diák számára bevált, ám túlfinanszírozott-
nak semmiképp sem mondható mód, a diákszerveze-
tek. Ám semmi sem olyan egyszerû, mint ahogy az
ember gondolná. Nyár elején több ezer diák keres
magának fizetett elfoglaltságot. Két szervezettel lép-
tem kapcsolatba, eleinte teljesen sikertelenül. Rá kel-
lett jönnöm, a rendszerbe bekerülni nem is olyan egy-
szerû. Taggá akkor válok, ha van számomra munkale-
hetõség, azt viszont csak akkor kapok, ha tag vagyok.
Mert ugyebár minden állásra elõször a rendszeresen
és régóta dolgozó diákokat hívják, az újak meg örül-
hetnek, ha van valami. Olyan ez, mint egy õrült kör-
forgás. Aztán két hét telefonálgatás és kilincselés után
a Meló-Diák alkalmazott, borítékolásra. A lényeg az
volt, hogy számlákat kellett háromba hajtani, bebo-
rítékolni, ötvenenként összegumizni. két forint per
darab, teljesítménybér. Napi hat órát dolgoztam, öt
társammal együtt. A munka monoton volt, de nem
fárasztó, és lehetett közben beszélgetni, az idõ eltelt,
és a minimálbérnél azért egy picit többet kerestem.

Igaz, csak egy hétig dolgoztam, mert mire sikerült
munkába állnom, eljött a DUE-tábor ideje.

Július végén ismét próbálkoztam. Borítékolásra
nem kellettem, de mehettem a Benckiserbe, ahol lég-
frissítõket, vécéillatosítókat és minden mást gyárta-
nak, ami büdös. Persze ezt akkor még nem tudtam.
Miért ne? – gondoltam. Az elsõ napom után úgy jöt-
tem haza, hogy soha többet. (Ehhez képest pár nap
kihagyással sulikezdésig csináltam.) Hajnali fél ötkor
keltem, a gyárban büdös volt, a munka monoton, az
emberekrõl jobb, ha szót sem ejtek, a tíz elvégzett
osztályommal szinte túlképzettnek számítottam. Le-
ülni nem volt szabad – még akkor sem, ha csak egy
matricát kellett a kartonra ragasztani –, zenét hallgat-
ni még kevésbé (hiszen akkor biztos nem tudnám a
készülékbe belerakni a használati útmutatót). A sor-
vezetõk szándékosan külön helyre osztották a diáko-
kat, ezzel még azt a lehetõséget is elvéve, hogy be-
szélgessünk munka közben. Mûszak után velünk
takaríttatták ki a sort, sõt volt olyan, hogy egy esõs
napon két tanulót kiküldtek az udvarra a negyven
centi mély gödörbõl vödörrel kimerni a sarat. Miután
fáradtan hazamentem, az elsõ dolgom az volt, hogy
megfürödtem, mivel mindenembõl áradta a vécészag.
Egyik nap levendula, máskor vanília, vagy éppen esõ-
erdõ. Mikor mi. De büszke voltam, mikor apu szabin
volt, anya is otthon, viszont én, én dolgoztam. Fel-
nõtt lettem egy hónapra én is. „Jómunkásember”.

A keresetem jó része még mindig a számlámon van,
mire költsem? Pedig azt hittem, az a lényeg, hogy
legyen mit szórnom. Nem mondom, azóta többet adok
ki a kezembõl, és már nem anyutól kérek mindenre,
de a jó része még mindig felhasználatlan. Most már
azon töröm a fejem, mit csináljak a téli szünetben…
De lehet, hogy otthon maradok, és délig alszom.

FOTÓ: NAGY TAMÁS
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nek – ha voltak is valaha –, ma már bizony nincsenek.
Bár hajdan volt három strand, írmagjuk sem maradt,
a forróság elõl a horrorisztikus árú tatai Fényesre vagy
még távolabb kell menekülni. Nincs állandó fedett
uszoda. Ilyen körülmények között persze a „buboré-
kot” is nagyon megbecsüljük, de – valljuk be! – ta-
vasszal és õsszel, az átmeneti szezonban nem túl kel-
lemes a sportolás. A fedett jégpályát is csak évek óta
ígéri a városvezetés, nem lett belõle semmi. Marad a
kényszerû körforgás kipirosodott füllel és megleve-
sesedett nózival a túlzsúfolt és idény jellegû nyílt pá-
lyán. Az egy szem mozi is régóta agonizál; kérdéses,
hogy a helyére lépõ multiplexek magasabb minõség-
gel és árakkal, megtelnek-e az eddig távol maradó kö-
zönséggel.

A mindenáron költekezõk kimeríthetetlen válasz-
tékkal találkoznak Tatabányán a különbözõ színvonalú
turkálókkal kezdve a márkás butikokon át a hipermar-
ketekig. Mindegyiknek közös gyengéje viszont, hogy
saját kategóriájukban lényegesen drágábbak a na-
gyobb forgalmú fõvárosi üzleteknél. Ezért a valóban
vásárolni szándékozók megtakarított pénzükõl egy-
egy pesti bevásárlókiránduláson szabadulnak meg.

•
Lényegében nekik épül három új „szakrális köz-

pont” a városban. Nemsokára elkészül a brit hiper-
market kisöccse a híd lábánál, melynek egyetlen po-
zitívuma, hogy egy reménytelen foghíjtelket tölt meg

tartalommal. Nem tudom, hogy a városfejlesztõk
hallottak-e közlekedéstudományról, forgalomszerve-
zésrõl, de felettébb problematikus, hogy a háromsá-
vos vasúti felüljáró – amelyik csúcsforgalomban már
most is fõvárosi tempójú araszolásra kényszeríti a
Dózsakert és Újváros között közlekedõket – hogyan
lesz képes átbocsátani egy közeli áruházba irányuló
(ezért eleve lassabb sebességû) többletforgalmat. Pél-
da lett volna a közelben: a strand feláldozása árán épült
lakberendezési áruház percekkel növeli az addig gond-
talan Gyõri út átbocsátóképességét. És akkor a leve-
gõszennyezés növekedését nem is említettük…

A kisteszkó azonban eltörpül a megalománia leg-
újabb vívmányaihoz képest: plázák Tatabányán! Le-
het, hogy az utolsók vagyunk a megyeszékhelyek
sorában, de behozzuk a lemaradást: mindjárt kettõ
épül az idegen kultúrájú, mégis világhódító kereske-
delmi létesítménybõl! Nem ismerhetjük azokat a po-
litikai, gazdasági és kereskedelmi szempontokat, ame-
lyek különbözõ tõkecsoportok bevonásával egyszer-
re két plázát álmodtak Tatabányára: egy a gáli „high-
life” mentén, egy pedig a centrumban, a vasút, „száz-
lábú” kocsma és a harlemi színvonalú aluljáró közti
területen. Föláldozták a nevezett kocsmát, eldóze-
rolták a késõbb diszkonttá vedlett Jubileum éttermet.
Apáink nedves szemekkel pillantottak a volán mögül
arrafelé: egy pillanatra megelevenedtek a régi emlé-
kek. A gyomorfacsaróan húgyszagú régi vasútállo-
más (miért, a mostani nem az?), a srégen odavezetõ
utcácska sütödéivel, „talponállóival”: megszámlálha-
tatlan pesti kirándulás kiindulópontja volt. A „Jubi”
az alkesz pincérekkel, akiknek fekete mellényén hátul
csótányok grasszáltak. De mégis mennyivel jobb volt
ott egy szalontüdõ, mint a mai Árpád helyén lévõ  ipari
szakközép ehetetlen menzája… Most mindennek vége!
A plázákban aligha lesz szalontüdõ… vagy „százlábú”
kocsma… és a mozijegy sem lesz kartonból, mint a régi
vasúti kéregjegy. „Ne nosztalgiázz, fater, inkább kapd
magadra a bézbólsapkát és a zizegõs melegítõt!”

Sokan társasággal, egy kis munka utáni vagy hét-
végi szórakozásra, kikapcsolódásra vágyva látogat-
ják majd a plázákat. Ráadásul vannak olyan elképesz-
tõ csoportosulások is, amelyek egész napos bevásár-
lással tesznek emlékezetessé egy-egy dögunalmas
hétvégét. A plázáknak talán idegenforgalom-növelõ
hatása is lehetne, de ne reménykedjünk: ugyan miért
jönne le bárki is az autópályáról, hogy lássa Tatabá-
nyát, a plázák városát? Egy órán belül talál másikat. A
két szórakoztatóközpont pedig a helyiek régi gond-
jait sem oldja meg: a közúti összeköttetés Sárberek
és Bánhida és a gyalogos átjáró Dózsakert és Újváros
között továbbra is választási ígéret marad.

Kedves városatyák! Nem bántunk mi senkit. Az
évek óta ebbe az újságba írogató, azt olvasó diákok
többsége örökre vagy hosszabb-rövidebb idõre úgy-
is elhagyja a várost. Csak jelezni szerettük volna: nem
csak plázák, hipermarketek és autószalonok övezik azt
az agglomerációt, „ahol jó élni, ahol jó lakni”. Tatabá-
nyának húsz év alatt tizenkét ezer fõvel, 14 százalék-
kal csökkent a népessége. Egy város közönségének
nem csupán kereskedelmi és szolgáltató ágazatokra
van szüksége, hanem kultúrára, sportolási lehetõségre
és mindenekelõtt: infrastruktúrára.

…Volt egy szakadt, vén hippi, aki egyszer bekuk-
kantott a Diákszigetre, és a következõ szavakkal men-
ten ki is fordult onnan: „ha ez nektek Woodstock, ak-
kor szervusztok!” EVO–ZÉKÁNY

Ó A címoldalról „PLÁZACICÁK, DOROMBOLHATTOK!” Az elsõ igazi bál
Régen volt már életstílus a bálozás. A 19. század
hagyományos, fényûzõ estélyei az 1950-es évekig
is fennmaradtak, kevesebb felhajtással, de ugyan-
azzal a céllal: maga a tánc és csevegés a párválasz-
tást könnyítette meg bizonyos szabályokkal (pl.:
az elsõ bál kb. 16-17 éves korban). A báltermek
szerepét lassan a diszkók vették át. Napjainkra
egyetlen bált sikerült átmenteni, melynek ugyan
funkciója abszolút eltér az eredetitõl, ám különle-
ges élményt jelenthet mindenkinek: ez a szalag-
avató. – MIKULA ILDIKÓ feldolgozása

Mindannyian tudjuk, mi történik az ünnepélyen: a
végzõs diákok emléket kapnak iskolájuktól, egy kis,
zöld szalagot, mely emlékezteti õket a hajdan eltöltött
szép vagy kevésbé szép napokra. Kinek mi jut eszébe.

A 12. c laza programja tavaly szinti-country volt

A készülõdés már az évelején elkezdõdik: a professzi-
onális tánctanár lefoglalását nem árt idõben megej-
teni, így már a tanév elején, októberben megkezdõd-
hetnek a próbák: elõször az alaplépések, aztán a vég-
sõ koreográfia. Az osztályok rendszerint nem kis ösz-
szeget költenek a lenyûgözõ produkcióra. A másik
fontos dolog: a tánc mûfajához mérten meglátogat-
ni a kölcsönzõket, mielõtt elfogynak az ideális ruhák.
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A professzionális tánc-
tanár lefoglalását nem
árt idõben megejteni!

Ami pedig egyszerûbb: egyéni méretre varratni a ru-
hákat. Akadnak hatékony varrónõk!

A legtöbb kritikát az iskolai események közül ál-
talában a szalagavató kapja, úgymint: csak a táncról
és a ruhákról szól. És ez így van! A hölgyek mindig is ver-
senyeztek, kinek fényesebb a nyakában csillogó lánc,
kinek milyen a tartása. Nem lehet számunkra idegen,
egyesek a hétköznapokat is versenynek tekintik.

Nemrégiben hallottam, hogy egy iskolában telje-
sen korlátozták az elõadott táncok fajtáját: „kitiltot-
ták” a keringõt és a latin ritmusokat, mondván, unal-
mas. Akadnak más népszerû táncok is, pl.: charleston,
country, rock’n’roll vagy bármilyen modern, ha lélek-
bõl jön, nem lehet elrontani. Persze akadnak diákok,
akik elhatárolják magukat ettõl a nyilvános szerep-
léstõl (talán elvbõl, talán azért mert nincs ritmusér-
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ILYEN IS VAN…
Egy homályos sziluett jön velem
szembe. Diák, nem tanár. Tilosban jár
õ is, akárcsak én, így talán nem árul-
juk el egymást. A sötét alagsori fo-
lyosóra fentrõl alattomosan leszivá-
rog a zene. Az alak egyre közelebb
ér, de sehogy sem tudom kitalálni, ki
lehet az, pedig már elõttem áll. Meg-
szólal. Jé, mi ismerjük egymást! Be-
szélgetni kezdünk, azaz én kérdezek
(mindenfajta hátsó szándék nélkül),
õ készségesen felelget.

Milyen a buli? Tök jó – válaszol-
ja. Egész eddig odafent pókerezett.
(Olyan nyolc óra lehet.) Azt mondja,
kellemes elfoglaltság volt, mert sze-
ret kártyázni. Legalábbis jobban, mint
otthon komoly témákról diskurálni
ülni, és nem csinálni semmit. Na, meg
itt barátok, haverok közt van, akik-
kel lehet szórakozni, nevetni, sõt még
is. Hát akkor hol vannak most ezek
a barátok? Visszamentek a büfébe,
de mindjárt jönnek le. (Igaz is, büfé.
Milyen? Egész olcsó, meg a büfések
is jó fejek.)

Várják a rockszobát. Megengedte
nekik a felsõbb hivatal, hogy idelent,
elvonulva minden hangzavartól, el-
töltsék az idõt kezdésig. Megkérdez-
ném, miért nem mennek táncolni, de
ahogy a ruháját elnézem, rájövök,
hogy illedelmesen kiröhögne. Nincs
más megoldás, vár. Én is csatlakozom,
unalomûzõnek kérdezz-feleleket ját-
szunk. Láttad a szívatást? Nem lát-
ta, nem is érdekelte. Csak az esküt
hallgatta végig, kulturáltan egy szó-

val illeti: fantáziátlan. És az elsõsök
mûsorát? Szintén nem. Elmesélem
hát neki az elõadások érdekesebb
részleteit, bár én is csak hallomásból
tudom az egészet (talán megbocsát-
ható): biogyümölcsök rohangásztak
fehér lepedõk alatt (?), mások csak
egy méltán népszerû animációs rajz-
film egyik dalára táncoltak uggyis-
uggyis, reklámot parodizáltak, és fer-
de hajlamú fiúkák balettoztak min-
denki nagy örömére.

Nagy hanggal megérkeznek a ba-
rátok, arcukon elégedett mosoly: most
már nem kell tovább várni. Minden-
ki fel a rockszobába, nekem más dol-
gom akad. Ismerõsömmel aztán még
egyszer összefutok, nevezetesen az
ebédlõben, fél tíz körül, ahol ekkor
már csak hajdani bárdososok vidám
csapatait látni régi tanáraikkal be-
szélgetve.  Milyen volt a rockzene?-
kérdezem, és a válasz egy csalódott
fintor. A Kóboráram játszott, ezt a
kék alapon sárga pólók is igazolták
az együttes nevével feliratozva. A
zene élvezhetetlennek bizonyult, az
énekes sem tudott énekelni. Végeze-
tül mond még valamit az erõsítõk-
rõl, amit én természetemnél fogva
nem érthetek meg.

Amúgy jól érezted magad? Igen.
Az osztálytársak, a közösség miatt
élvezte az estét, de minden más uncsi
volt. Az élmény nem kihagyhatatlan,
de biztos benne, hogy jövõre is el-
jön. Szerinte a tökmagbulit érdemes
megszervezni, csak több rock, ol-
csóbb büfé kellene. OSTORIMON

FÉNYKÉPEZTE CSIZSEK ÁDÁM

FOTÓ: NAGY
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mûsorokra futotta. A kép és hang szinkronizációs
fogyatékosságai, a gyenge hardveralapon megbízha-
tatlan mûködõ szoftverek hosszú távon kedvét szeg-
hetik a jelenlegi stábnak (Grinácz Tamás és Tuska Ist-
ván) és leendõ utódaiknak. Így a kamera csak céltalan
játék marad!

Ebbõl a tespedtségbõl mozdult ki Bérces Tamás
azzal, hogy a Pad Tévé mellett egyre hangsúlyosabb
szerepet vállalt az iskolai rendezvények technikai hát-
terének biztosításában. Ez a magas, göndör, fésület-
len kamasz az elmúlt másfél év programjainak elma-
radhatatlan szereplõjévé vált. Ellentétben egy sulibuli
diszkósával, aki a diákönkormányzattól tanulói szín-
vonalon komoly zsebpénzt kap(ott) néhány órás meg-
bízatásáért, barátunk erõsítõcipelését, kábeldugdo-
sását, projektoros vetítését senki semmilyen formá-
ban nem honorálja. Magam egyértelmûen elfogult va-
gyok Bérces mellett. Emlékszünk Pretsner Balázsra,
iskolánk utolsó futballgéniuszára, az erény egyik pap-
jára? Már önmagában jó ajánlólevél, hogy Bérces az õ
unokaöccse. Több mint háromnegyed órás tavalyi
október 23-i filmünk – a mostoha idõjárás és mások
technikai hibái miatt – a bemutató elõtt nem sokkal
szinte reménytelen helyzetbe került. Bérces az utol-
só napokban éjjel-nappal percnyi alvás nélkül dolgo-
zott a szent ügyön, hogy a film levetíthetõ legyen.
Hogy ez – az emlékezetes nehézségek ellenére – si-
került, elsõsorban neki volt köszönhetõ.

Van azonban barátunknak egy gyengéje: szeret
lógni. Melyik diák nem? Iskolai pályafutásom során
alig néhány olyan – otthon spártai szellemben nevelt,
az iskolában vasfegyelmû osztályfõnök és szaktaná-
rok hatása alá került – tanulóval találkoztam, akik
zavarba jöttek, ha megkértem õket, hogy el kéne in-
tézni egy s mást. Inkább mentek Hajnal tanárnõhöz
matekórára… De a diákok többsége nem ennyire aber-
rált, hanem Bérces-féle, pláne, ha a távollét – a házi-
rendet idézve – „az iskola (osztály, diákönkormány-
zat) nyomós érdekével magyarázható”. (Ma már be-
vallhatom, én is „nagy lógós” voltam. Vajh’, honnan
vannak ilyen pontos információim bútor- és virágci-
pelésekrõl vagy az egykori diákprogramok szervezé-
sérõl?) Bérces hiányzásait gyarapítják még az iskola
futballválogatottjának rendszeres mérkõzései a vá-

rosi bajnokságban, ami lehetõséget nyújt 15-20 fiú-
tanulónak heti két tanóráról való távolmaradásra. Ez
azonban ismét csak „az iskola nyomós érdeke”, és bár
a testnevelõkön kívül fintorog érte minden tanár, de
a hiányzás jogszerûségét kétségbe vonni senki nem
meri. Maradtak tehát azok a késések, melyeket Bér-
ces a Bárdos-héten gyûjtött össze. Reggel vele kez-
dõdött a bevonulás, a szünetekben pedig folytatta a
filmvetítésekkel és hangosítással az aulában. Ha a
kampányprogram csengõszótól csengõszóig tarthat,
logikus, hogy elkésik a tanóráról a szervezésben részt
vevõ tanuló. Vagy otthagy csapot-papot, megy pon-
tosan órára, a szerkót meglovasítják, és a következõ
programoknak lõttek. Nem folytatom: az olvasó érez-
heti, hogy a nyuszikás viccnél kötnénk ki…

A „stréberekre”, „buzgómócsingokra” irigyen-gya-
nakvón pillantó mindenkori szürke középszer érthe-
tõ elégedettséggel nyugtázhatta a szigorú büntetést.
De álljunk meg egy pillanatra! Mi lesz iskolánkkal, ha
a rendszabályok után minden Bérces feloldódik a szür-
ke masszívumban? És ne feledkezzünk meg arról sem,
hogy más tanulók mily alantas magyarázatokat és iga-
zolásokat szoktak adni késéseikrõl és hiányzásaikról!
Mi az iskola számára hasznosabb mulasztás: ha elké-
sik egy vagy több tanuló, mert becsengetésig nem
tudták elszívni a cigarettát a tízes mögött vagy az
udvaron, vagy ha egy iskolai program szervezésében
vett(ek) részt?

Az ügyeletes problémamegoldóról készült jelen-
tés záró fejezete maga a Bárdos-nap. Az oktatástech-
nikus egészségügyi okok miatt hiányzott az iskolából
ezen a napon. Jó, készséggel elhiszem, hogy rajtam
kívül az iskolából mindenki más képes lett volna a reg-
gel hat-harminctól éjjel tízig tartó eseménysor tech-
nikai hátterének biztosítására. Hangosítás a névadó-
ünnepen, este a tökmagbulin, közben a diáknap prog-
ramjain, a mûsorok vetítése a megfelelõ termekben
stb. Mindezt egyetlen tanuló oldotta meg: a Bérces.

Talán nemcsak számomra volt elégtétel az a pilla-
nat, amikor az ünnep végén hõsünkhöz lépett isko-
lánk igazgatóhelyettese, a tehetséggondozó alapít-
vány vezetõje, és megkérdezte, hogy a tévések ké-
szülnek-e már a tavaszi Helikonra valami jó, kis film-
mel. Egyelõre itt VÉGE

Ez egy túlélõ mûfaj. A többi filmet elfelejtjük. Ezek-
nek az alkotásoknak közösségei, rajongói klubjai,
törzsasztalai alakulnak ki. Az emberek összejárnak,
újra és újra megnézik ezeket a filmeket. Kívülrõl
tudják, hiszen tízszer, hússzor, megszámlálhatatla-
nul sokszor látták.

Egy kultuszfilmet nézve az ember akarva-akarat-
lanul beleír vagy beleképzeli magát. A film egy-egy
párbeszéde és „aranyköpése” gyakran szállóige ma-
rad, például, ki ne emlékezne Virág elvtárs híres mon-
datára A tanúból, miszerint: „a nemzetközi helyzet fo-
kozódik”. A kultuszfilm egyes epizódokra szedhetõ,
és ezek a darabok önálló alkotásként is léteznek.

Umberto Eco olasz nyelvész a Casablancát ne-
vezte az elsõ kultuszfilmnek. Három általános jellem-
zõt gyûjtött össze a kultuszfilmekrõl: 1. intertextu-
alitást (a nézõ állandó déjà vu érzését, „ezt már lát-
tam valahol, tudom hogy mi fog történni”); 2. az
archetípusok használatát (Jung szellemtörténeti pszi-
chológiája alapján). A kultuszfilm zenére, irodalomra
és drámára egyaránt tartalmaz utalásokat. Az arche-
típusok a mitologikus múltból jönnek, lásd a Veszett
a világ nagy leszámolását vagy a Ponyvaregényben
Bruce Willis fegyverválasztását, mielõtt megmenti
Marcellus Wallace-t a további megpróbáltatásoktól.
De a kultuszfilm a jövõre is képes utalni: reklámfilm
vagy videoklip készül belõle (Hét nap Tibetben vagy
Harvey Keitel Johnny Walker-reklámjai). A kultuszfilm
„átállítja a váltókat”, utána már nem lehet olyan fil-
met alkotni, ami a maga témájában, mûfajában nem
vesz tudomást a korábbi kultuszfilmekrõl (pl. Hitch-
cock, Luc Besson). A Kill Bill az elsõ olyan kultusz-
film, ami eleve annak készült. A 3. Eco-jellemzõ az
inkoherens narratíva, azaz felbomlik a hagyományos
lineáris történetvezetés. A klasszikus cselekményszál
így épült fel: 1. egyensúlyi állapot, 2. ennek megbom-
lása, 3. a fõhõs érzékeli ezt és próbálja helyreállítani,
4. a hõs gyõzelme, 5. új egyensúlyi állapot. (Példa-
ként bármelyik filmet említhetnénk.) A késleltetõ je-
lenetek és a katarzisélmény a drámaelméletbõl szár-
mazik. (Pl.: a Ryan közlegényben a hadnagy és bajtár-
sai halála.) A kultuszfilm a történeti idõbõl csak részle-
teket emel a cselekményidõbe és azokat is aránytalanul
és felkeverve. Az aránytalanság mestere Hitchcock
(pl. a Psycho eleje, Idegenek a vonaton, Szédülés), a
felkeverés klasszikus példája a Ponyvaregény. David
Lynch Mulholland Drive címû filmje tökéletesen
szimmetrikus felkeverést tartalmaz. Abban a felke-
verés már-már geometrikus szerkezetet alkot. A cse-
lekményidõ felkeveredését a Ponyvaregénnyel kap-
csolatban Kovács András Bálint filmesztéta hagyma-
héjszerkezetnek nevezi. Ha egy kultuszfilm egyszerû
lineáris történetvezetésû lenne, senkit sem érdekelne.

A kultuszfilmnek legalább három, élesen elkülö-
nülõ csoportja létezik: 1. az adott kor társadalmi prob-
lémáit ábrázoló filmek (A tanú, cseh vagy lengyel új
hullám), 2. generációjának egy speciális szegmensét,
problémáját ábrázoló filmek (Trainspotting, francia
új hullám, Dühöngõ ifjúság, Kontroll, Moszkva tér),
3. film- és mûfajelméleti filmek (Psycho, Casablanca,
Nikita, Ford Fairlane, Körhinta, Hetedik). Nézzünk
mindegyikre egy-egy példát!

Néhány szó a kultuszfilmrõl
Társadalmi-politikai korrajz Bacsó Péter 1969-ben

forgatott A tanú címû filmje. Mi sem érzékelteti job-
bal azt, hogy milyen élesen bírálja az akkori gondo-
kat, mint az, hogy elkészülte után „dobozba került”, s
csak tíz év múlva mutatták be. A magyar sztáliniz-
mus groteszk ábrázolásában keveredik a komédia, tra-
gikomédia, parabola, bohózat és politikai szatíra: min-
dennek vegyüléke és ötvözete a film. Az alkotás nincs
közönség nélkül: egy bármely korról készült hason-
lóan kevert stílusú mû ma semmilyen feltûnést nem
keltene, 1980 körüli bemutatásakor A tanú szinte
azonnal kultuszfilmmé emelkedett.

A generáció problémáival õszintén és egyszerûen
foglalkozó Török Ferenc rendezte  Moszkva tér 1989
tavaszán-nyarán játszódik, két korszak határán, hõ-
sei az akkori tizennyolc évesek. Ami a születésük elõtt
történt, arról nem tudnak semmit, a születésük óta
eltelt szûk két évtizedben pedig nem történt semmi
érdemleges. A szülõknek, nagyszülõknek, nagynénik-
nek és nagybácsikban abban a megállt idõben, abban
a még csak nem is olyan nagy hazugságban múlt el a
fiatalsága, az élete, a sok mázlista tizenéves meg a
XX. századi magyar történelem legérdekesebb évére
nyitotta rá a szemét. Kérdés, hogy mit látott belõle.
Semmit. Vagy csak nagyon keveset.

Az egymást érõ, nagy horderejû események, tö-
megdemonstrációk (pl. Nagy Imre-temetés), az állam-
párt végnapjai, tehát az ún. rendszerváltás csak a hát-
térben szóló televízióból jutnak el hozzájuk, de az elõz-
mények ismerete híján a hírek nem lépik át ingerkü-
szöbüket. „Ki a p…a az a Nagy Imre?” – kérdi egyikük,
Kigler, akinek beugrik, hogy hetek óta a vízcsapból is
ez a név folyik. Nem kap választ, éppen nincsen jelen
politizáló osztálytársuk, aki csajozni próbál. A nézõ a
film megtekintése közben beleképzelheti magát az

akkori fiatalok életébe, átélheti gondjaikat, problémá-
ikat, és megismerheti a felbomló rendszer jellegze-
tességeit. Ugyanígy a Trainspottingban, ahol a heroin-
függõ fõszereplõ minden tiszta pillanatában magá-
nyos, tudja jól, hogy egyhangú és üres környezete elõl
a menekülés az egyetlen megoldás, ami hol a vissza-
szokást, hol a fõvárosba költözést jelenti. A két lehe-
tõség közül az elõbbi túlélési esélyeit csökkenti mini-
málisra, utóbbi pedig nem más, mint maga a beillesz-
kedés a nagy képernyõs tévé, az elektromos konzerv-
nyitó és a lakáshitel világába. A cselekmény a fõszereplõ
leszokási kísérletei köré épül hatásosan, többnyire je-
lentõs adag fekete humorral megfûszerezve.

A harmadik csoportba tartozó filmek közül pél-
dául a Nikita szerzõjének, Luc Bessonnak a gondol-
kodását érdemes megemlíteni, aki a filmet még mû-
vészetnek, de nem világteremtõ médiumnak tekinti.
Besson nem unalmas tucatáruval akarja közönségét
kielégíteni, hanem unikumot kínál, tele leleményes-
séggel, meghökkentéssel, csalafintasággal. Hiába bõ-
velkednek filmjei (pl. Nikita vagy a Taxi-filmek) akci-
ókban, az elv mindegyikben ugyanaz, a rendezõ szá-
mára az a legfontosabb, hogy az izgalmas történet-
mesélés mellett a nézõt elgondolkodtassa a világ
mûködési rendjérõl és ráébressze a valódi érzésekre.
A magánnyomozó archetípusa a Chandler-regények-
bõl és Humphrey Bogart alakításival vált archetipi-
kussá (A máltai sólyom).  A magánnyomozó-törté-
net paródiája jelenik meg a Ford Fairlane-ben. Hõsünk
piál, dohányzik, csajozik, hisz még keresi az igazit. Néha
még be is lapítják az orrát. A film végére mégis túljár
mindenkinek az eszén, ráadásul õ maga mondja el az
egész történetet, mint  saját narrátora. A nézõknek
tett folytonos kiszólásaival Ford Farlaine tud annyira
önironikus lenni, hogy ez megkülönböztesse a többi
detektívhõstõl. (Feltétlenül érdmes összevetni a szinte
egy idõben készült, a hagyományos elbeszélésmódot
követõ Az utolsó cserkésszel.)

BÉRCES TAMÁS

E
LEGET tettem a média és a reklámszakemberek
elvárásainak, bebizonyítottam, hogy igazi fo-

gyasztó vagyok. Én is átlapoztam az utóbbi idõk leg-
nagyobb médiahajcihõjével moziba kerülõ film rek-
lámjait. Bedõltem az ügyes marketingeseknek, alig vár-
tam, hogy megnézhessem az Egy szoknya, egy nad-
rágot. Utólag azt mondom, teljesen felesleges volt.

Amit kaptam, az egy hosszúra nyújtott reklám-
filmre sikeredett remake volt, itt-ott vérszegény po-
énokkal. Abban is bizonyosságot nyertem, hogy aki
híres, az nem feltétlenül tehetséges is, aki tehetsé-
ges, az sem garantáltan nyújtja a maximumot, sõt
néha ezek fordított arányban állnak egymással. Kern
András és Bajor Imre szigorúan a korábbi remake-
ekbõl megszokott karakterfeladatot kapták. Orosz-
lán Szonja sem mutatott újat, ismét a törtetõ, moto-
ros, bõrdzsekis, buta szõke liba, ahogy azt a Valami
Amerikában már tõle láttuk.

A film összességét tekintve eléggé összecsapott
és sablonos, még az amúgy eléggé furcsa alapszituá-
cióból (egy férfi nõnek öltözik) sem tudtak kihozni
semmi vicceset. A végkimenetel miértje érthetetlen,
mondhatnám logikátlan. A Rudolf Péter alakította

Egy szoknya, egy nadrág

Micsoda nõ ez a férfi…
sztárszínésznek nem sikerül bebizonyítania, hogy az
õt ért sértés alaptalan volt, még a kívánt nõt sem
szerzi meg. (Helyette viszont elnyer egy sokkal job-
bat, de az egész történet ettõl valahogy nem lesz kerek
egész.)

Rég ültem végig egy vígjátékot ilyen síri csend-
ben. Nem volt egy poén, egyetlen apró geg sem, amin
a közönség igazán jót tudott volna nevetni. A ma-
gyar nívónak megfelelõen a film tele volt egyáltalán
nem bújtatott kereskedelmi hirdetésekkel. A készítõk
még arra sem vették a fáradságot, hogy legalább egy
kicsit burkoltabban helyezzék el a környezetben a
szponzor bankvállalat,  autókereskedés vagy tévécsa-
torna nevét. Ennek megfelelõen a filmben feltûnt jó
pár televíziós személyiség, még az idõjárás-jelentés
sémája is összetéveszthetetlenül tévékettõs volt. Un-
dorító egyébként, ahogy a magyar filmesek a filmbe
erõszakolt reklámokat kezelik. Számoljuk csak össze,
hány alkotásban hangzik fel a Danubius szignálja vagy
az RTL Klub híradója! Amerikában ezt valahogy sok-
kal ízlésesebben csinálják. Ott is megjelenik egy-két
almalogó vagy autómárka, de nem szúrják ki velük a
nézõk szemét.

Az alkotók pofátlan módon lenézik a közönséget.
A film iskolapéldája annak, hogy a tehetségtelenségbõl,
szürkeségbõl is lehet alapos médiakampánnyal nézõ-
csúcs-döntögetõ sikerfilmet csinálni. - REN -

hathatós segítséget, az „Országos Élelmiszerbizton-
sági és Táplálkozástudományi Intézet” szigorúan tit-
kos szervezet szakértõinek ajánlásával. Bár betartása
nem kötelezõ, egyúttal figyelmen kívül hagyása sem
sújtható szankciókkal, mégis törvénytisztelõ és -sze-
retõ gimnáziumunk azonnali lépéseket tett. Az ambi-
ciózus, örökösen tevékeny szülõi übermensch mun-
kaközösség közremûködésével számûzték a kínálat-
ból a szellemi és testi épülést nem segítõ termékeket,
a „mens sana in corpore sano” elvet tartva szem elõtt.

No, de mik is ezek a változások? Még felsorolni is
nehéz lenne, most csak a sokak számára legfájdalma-
sabbakat említeném meg. Nincs többé csokis fánk,
mivel olajban (!) sütik, ezáltal hátráltatva minket az
emésztés nehéz mechanizmusában. Búslakodásra vi-
szont semmi ok, helyette a Norbi-updéjt jegyében
megérkezett – írd és mondd! – nyolcféle (!) müzliszelet,
amelyek ráadásul csak most, csak nekünk akciós áron
kaphatóak. A csipszeket is melegebb éghajlatra szám-
ûzték, akárcsak a koffeintartalmú italokat. Utolsó mo-

hikánként csupán a fél-
literes mûanyag palack-
ban grimaszoló Cherry
Coke maradt a polcokon,
ez ugyanis egyes vélemé-
nyek szerint „nem olyan”,
mások szerint pedig „nem
is koffeines”, vagy éppen
„de maradjon már ez, na!
Azonban a különféle saj-
tóanyagok eltûnését már
nehezebb megmagya-
rázni A szülõk szenátusa
„nem tartja helyénvaló-
nak, ha az iskolában bul-
várlapokat árusítanak,
mivel ezek tartalma és
külleme nem segíti a ne-
velési és oktatási mun-
kát”. Szegény Erzsi néni, õ csak kifestõkönyvet és
keresztbe-hosszába rejtvényeket árult, elfoglaltság-
ként lyukas órákra…, de elmúltak a régi szép idõk,

amikor kisgimnazista leányok a Mórickát bújták, az
osztályok hím tagjai lázasan böngészték a bravó görl
sminktanácsadó és lelki-problémamegoldó rovatát.

A sok kertelés után következzenek a tények. Az
üzemeltetõ egyéni vállakozóként tevékenykedik, a
kuckót az iskola piaci áron adja bérbe, emellett még
az elfogyasztott áramot is külön villanyóra számolja.
A termékek beszerzési és eladási ára között harminc-
negyven százalék árrés mutatkozik. Viszont ez itt van,
helyben, nem kell elcsatangolni, kevesebb a kísértés
romboló jellegû élelem magunkhoz vételére, kicsit
drága, kicsit egészséges, de a miénk!

Bár egy kisebb fejszámolás után elszörnyedhetünk,
ha épp erre érzünk kedvet magunkban. Tegyük fel
ugyanis, hogy a felnövõ generáció egy tagja naponta
magához vesz legalább fél liter üdítõitalt, és hozzá
egy tetszésének megfelelõ édességet vagy esetleg
gumimacit. Nyilván a kényszerhelyzet diktálja csele-
kedetét, mert nagy valószínûséggel az õ édes neve-
lõje megtagadja tõle a napi betevõ falat iskolába szál-
lítását. Így marad a büfé alternatíva, az egyéni táplá-
lékbeszerzés. Ez azonban nem helyettesítheti a leg-
fõbb étkezést, a nagybetûs Ebédet, mely havonta egy
széchenyis bankóval könnyíti meg a családi bukszát.

Az Árpád Gimnázium aulai étkezdéjének ellátásá-
ról egy pékség gondoskodik, mely ellátja a József At-
tila, a Szent Margit és az Éltes Mátyás nevét viselõ
közintézményeket is. Így fordulhat elõ az a faramuci
helyzet, hogy a város szívében az ellengimihez leg-
közelebb lévõ bevásárlóközpontban egyes péksüte-
mények anyagi ellenértéke magasabb az árpádbelinél,
mivel ott a rétesek beszerzési áron kerülnek a fogyasz-
tók gyomrába, közvetlenül a pékség kemencéjébõl.

Odaát a nálunk önkéntesen betiltott élelmiszere-
ket is szabadon árusítják. Véleményem szerint min-
denkinek szíve-joga meghozni a döntést, hogy mit
kíván fogyasztani. Mi megtiltjuk, hogy a büfében
bármilyen hízlaló élelmiszer legyen, de az senkit sem
érdekel, ha a tanuló már a kijáratnál rágyújt egy bé-
kepipára. Meg hallottam én már otthonról hozott
kétliteres kólával csellengõ elsõsrõl is.

Összegzésképpen csak annyit tanácsolhatok, aki-
nek lelkiismerete nem engedi mesterséges habcsókok
torkon való legyûrését, az böngéssze az E adalék-
anyag-táblázatokat, számoljon napi bevitt kalória és
vitaminmennyiséget. Akinek pedig semmi kedve nincs
ilyesmihez, és értelmét sem látja a biomalackodásnak,
zabáljon tárcaürülésig és/vagy kipukkadásig!

Ó A címoldalról „PUCCS A CSOKIFÁNK ELLEN!”

Nagyszüneti zsúfoltság az Árpád olcsó büféje elõtt FOTÓ: PORDÁN TAMÁS
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H A Z A F F Y É D E S  O T T H O N

D
INAMIKUSAN fejlõdõ városunkban
a feketén foglalkoztatott felvidé-

ki munkások többet keresnek, mint az
állami alkalmazottak. Semmi bajom a
köztisztviselõkkel, biztos, óriási szolgá-
latot tesznek a társadalomnak, de alig-
ha van olyan pedagógus vagy könyv-
táros, aki ne lenne irigy a tisztviselõk
aránytalanul magasabb juttatásaira.
Nem mindig volt ez így: az ánti világ-
ban a gimnáziumi tanár is tisztviselõ-
nek minõsült, és megbecsülése közvet-
lenül az egyetemi tanár után követke-
zett. Ám 1948 augusztusában bizonyos
Rákosi Mátyás és élcsapata – a közép-
iskolák államosításával egy idõben – a
közellenségnek tartott tanárokat alkal-
mazottakká (értsd: szolgákká) minõsí-
tette, és anyagi megbecsülésük ezután
csak hajszálnyival haladta meg a taní-
tókét. Ez lényegében napjainkig így van.

Pártállástól függetlenül annyi mi-
nisztertõl hallottuk már azt a magya-
rázatot, hogy a magyar pedagógusbé-
rek európai viszonylatban azért vannak
annak a bizonyos kétéltûnek a hátsó
fertálya alatt, mert ezzel ellentétben
számtalan kedvezményben részesülnek.
Összesen három jut eszembe: a vasúti
utazás ötven százalékos kedvezménye,
az évi egyszeri tizenegynéhány ezer fo-
rintos szakkönyvtámogatás és a kultu-
rális intézmények kedvezményes láto-
gatására jogosító pedagógusigazolvány.

Az elsõ kettõvel most kevéssé fog-
lalkoznék. A vasutat rövid idõ alatt Ma-
gyarországon annyira elzüllesztették,
hogy jó érzésû ember, ha teheti, nem
utazik rajta. A könyvtámogatást pedig
egyszerûen megalázónak tartom. Nyil-
vánvaló, hogy tisztességes bérek ese-
tén senki sem tartana indokoltnak ef-
féle szolvenciát. A pedagógusigazol-
vány vélelmezett kedvezményeit azon-
ban nem hagyhatjuk szó nélkül. Magam
is áhítattal hallgattam az oktatási mi-
nisztert, amikor az ismert tévémûsor-
ban az ujjain számolta össze a kis hal-
ványzöld kártyácska elõnyeit. Ott lapult
„brüfkómban” lassan egy évtizede, de
ezekrõl a lehetõségekrõl álmodni sem
mertem volna.

A média – hatalom, ezt mindannyi-
an tudjuk. Ha egy miniszter fõmûsor-
idõben azt mondja, hogy a pedagógus-
igazolvány rendkívüli kedvezményekre
jogosít, azt a társadalom többsége el-
hiszi neki. Tehát a pedagógusok kivált-
ságosak, ingyenélõk – így szíthat ellen-

Itthon otthon van!

Múzeumlátogatás kellemetlen
meglepetésekkel

tétet egy politikus szakterületének ál-
lami dolgozói és a társadalom között.

Hát még ha igazat mondott volna!
A valóság nyilván árnyaltabb és – a ta-
nárokra nézve – még megalázóbb.

A pedagóguskedvezmények múltja
egy jóval korábbi kormány mûködésé-
re illetve a fejlettebb Európa bevált
gyakorlatára vezethetõ vissza. Schen-
genen belül a közfeladatot ellátó pe-
dagógus (vagy tanulócsoportot kísé-
rõ felnõtt) minden közösségi, állami és
magán tulajdonú kulturális létesítményt
térítésmentesen látogathat. Viszont ha
civilként lép be ilyen helyre, ugyanazon
jogok (pl. csoportos, életkori vagy csa-
ládi kedvezmény) illetik meg, mint bár-
mely más állampolgárt. Az európai élet-
színvonal mellett ez teljesen természe-
tes. Ezzel szemben Magyarországon a
kilencvenes évek cifra nyomorúságá-
ban – a nyugdíjasok ingyenes utazási
és múzeumlátogatási lehetõsége mel-
lett – a közalkalmazottak számára is be-
vezették a kulturális intézmények költ-
ségmentes látogatási lehetõségét. Ké-
sõbb a kedvezmények egy részét a köz-
tisztviselõkre is kiterjesztették.

Magam mint megrögzött kultúr-
sznob gyakran éltem e lehetõséggel. Ifjú
éveimben sportot ûztem abból, hogy az
ország minél több könyvtárába beirat-
kozzak. Az akkor felújított Feszty-kör-
képet talán két tucatszor is láttam (hol
osztállyal, hol magamban, hol családos-
tul) – volt, hogy egy héten belül három-
szor is –, Ópusztaszernek egyébként is
rajongója voltam! Szinte minden diák-
közösséget elvittem a cseszneki várba,
Majkra, Fertõdre és a – szerencsére –
illegálisan, ezért ingyen látogatható
Vértesszentkeresztre. Történelem szak-
köröm régen  minden tavasszal ellá-
togatott a Várba, a Nemzeti Galériába
vagy a Budapesti Történeti Múzeum-
ba, utána a Nemzeti Múzeumba, egy
másik alkalommal a Közlekedési és a
Hadtörténeti Múzeumba.

„Az állam rossz gazda” – ugye, mi-
lyen gyakran halljuk ezt mostanában!
A kulturális intézményekkel is rosszul
gazdálkodott, hisz a sok ingyen élõ pe-
dagógus és kedvezményes árú diákcso-
port nem sokat hozott a konyhára. Két-
ségtelen: körmönfont prókátorság kel-
lett annak kiötléséhez, hogy ha a mú-
zeumok, közintézmények tulajdonosa
nem az állam, hanem egy közalapítvány
vagy közhasznú társaság, akkor ész-

revétlenül lehet megtépázni az eddigi
foglalkoztatási és életkori kedvezmé-
nyeket. A nyugdíjas vagy pedagógus-
igazolvány most is ugyanazon kedvez-
ményekre jogosít, csupán a kedvezmé-
nyeket nyújtó múzeumok fenntartói
alakultak át.

A magunk mögött hagyott nyár leg-
kellemetlenebb felismerése volt ez. Ott
álltunk két családdal (négy felnõtt köz-
alkalmazott és három fizetõ életkorú
gyermek) Ópusztaszer illetve Majk be-
járatánál, és döbbenten számolgattuk,
hogy a „beugró” a családoknak együtt
tízezer-nyolcszáz illetve négyezer fo-
rintba kerül. Parkolás, panoptikum, üdí-
tõ, íjászat vagy lovaglás nélkül! Majkra
bementünk, mert az útitársak még nem
jártak ott, Ópusztaszerrõl elhajtottunk.
Azok, „akik itthon – még – otthon van-
nak”, ezen a nyáron sokfelé tapasztal-
hatták, hogy az életszínvonalhoz és a
látnivaló mennyiségéhez, minõségéhez
viszonyítva aránytalanul magasak a kul-
turális intézmények belépti díjai. Félõ,
hogy ez a muzeális merkantilizmus a
jövõben pusztán a természetbe kény-
szeríti vissza a kiránduló diákcsoporto-
kat. Hiszen a dunakanyari kilátásért vagy
a bükki levegõért még nem kell díjat
fizetni. Csak nehogy ötletet adjak, és a

népszerû erdei turistautakra fizetõka-
pukat szereljenek fel…

Az igazolványgyûjtés mániáját õse-
imtõl örököltem. Az értéktelenné vált
kis zöld fleknit kivettem a tárcámból,
és elraktam dédnagyapám pedagógus
szakszervezeti igazolványa és nagyma-
mám BESZKÁRT-bérlete mellé. Nyugod-
janak békében!

ZÉKÁNY KÁROLY ÖDÖN

GALÍCIAI KIRÁNDULÁS
Nagy Gabriella tanárnõ a hagyomá-
nyokhoz híven idén is kirándulást
szervezett Galíciába. Október végén
diákjaink a közgázosokkal szövet-
kezve autóbusszal utaztak Len-
gyelország középkori fõvárosába,
Krakkóba és a legborzalmasabb ná-
ci koncentrációs táborba, Ausch-
witz-Birkenauba. A gyászos törté-
nelmet a természet szépítette meg:
Zakopáne és a Magas-Tátrába tett
kiruccanás nyilván feledhetetlen
marad. Hazafelé pedig Salgótarján-
ban a bulvármédia legújabb sztárja,
Gyõzike szerény otthona okozott
az utazóközönség nagyobbik ré-
szének frenetikus élményt. Ó 13

színvonalasak voltak, a diákok felké-
szültek. Mindhárom osztály jól felépí-
tett produkcióval állt elõ, kiváló, szó-
rakoztató filmeket forgattak.

– Milyen helyeken élt eddig?
– Nagyon sokáig Környén laktam.

Ott voltam gyerek, és onnan jártam be
az Árpád gimnáziumba is. Utána Deb-
recenbe kerültem, az egyetem alatt férj-
hez mentem, és ott maradtam tizen-
hat évig. Most a férjemmel úgy gon-
doltuk, hogy visszaköltözünk. Honvá-
gyam volt, hiányoztak a dimbek-dombok.

– Ha jól tudom, van egy kisfia. Ne-
ki hogy sikerült alkalmazkodni az új
környezethez?

– Az elsõ pillanattól fogva nagyon
tetszett neki. Egyszer sem kérte, hogy
menjünk vissza. Nagycsoportos óvodás,
nagyon jó óvónõi vannak, tündéri cso-
porttársai – és szerelmei is – persze!

– Mi a véleménye a Bárdosról, ta-
nárokról, diákokról, a légkörrõl?

Az elõzõ munkahelyemen tizenegy
évet tanítottam, ott már mindenkinek
ismertem minden rezdülését. Ezért az
elsõ egy-két hetem nehéz és szokatlan

volt, de úgy érzem, hogy mostanra már
sikerült mind a kollegákkal, mind a diá-
kokkal elég jó kapcsolatot kialakítanom.

– Min változtatna az iskola rend-
szerében, ha lehetséges lenne?

– Megszüntetném a jelzõcsengõt.
Már az is furcsa volt, hogy csengõ he-
lyett zene jelzi az órák kezdetét és vé-
gét. Eleinte nagyon utáltam, de azután
megszoktam. Viszont a jelzõcsengõ vagy
legyen öt perccel a rendes elõtt, vagy
nincs semmi értelme.

– Mivel foglalkozik szabadidejében?
– Nagyon szeretek olvasni, elsõsor-

ban Agatha Christie-t. Sokat hallgatok
zenét is, pl. a mai popzenét, vagy a ré-
gebbiek közül például Vangelist.

– Mi a kedvenc étele?
– A búbos hús. Gombával van tölt-

ve és sajt van a tetején.
– Sokat dolgozik?
– Nem, de most újítjuk fel a házun-

kat, és mivel a férjem nincs itthon, a fel-
adatok rám hárulnak. Jelenleg a szüleim-
nél lakunk, ezért jó lenne, ha minél gyor-
sabban elkészülnénk vele. A karácsonyt
már együtt tölthetnénk, az új házunkban.

Megnyugszanak-e a kedélyek a nyelvóra-ügyben?

Gimnáziumi tanórák
az érettségi után?

„Szeretném, ha a diákok végre meg-
értenék – kezdte Sándor János igazga-
tó úr –, hogy egyszerûen nem lehetett
olyan órarendet összeállítani, amely  biz-
tosította volna a nyelvvizsgával rendel-
kezõ tanulóknak az eddigi nyelvórájuk
helyett, ugyanabban az idõpontban, egy
harmadik nyelv felvételét. Legfeljebb
heti két órát tudtunk volna így kiala-
kítani, de mivel a gimnázium csak két
nyelv oktatására van kötelezve, így eze-
kért az órákért fizetni kellett volna. Ez
pedig, úgy gondolom, tisztességtelen
lett volna mind a diákokkal, mind a szü-
lõkkel szemben. Hiszen tizenkettedik-
ben fölösleges heti két órában egy telje-
sen új nyelvet elkezdeni. Így, megfelelõ
óraszámú képzés hiányában, csak a szü-
lõk zsebébõl vettük volna ki a pénzt.

Ezért a szülõi választmánnyal közö-
sen úgy döntöttünk, hogy a tanulók
továbbra is látogassák azt a nyelvórát,
amelybõl már érettségijük van. Ezáltal
lehetõségük nyílik a felsõfokú nyelv-
vizsgára való felkészülésre vagy egy-

Lerágott csontnak tûnik már az egész, de mégis szót kell ejteni róla. Sokszor
lefutott körök, alaptalan pletykák és féligazságok. Szabályok és szabálysze-
gõk: miért kell a Bárdosban nyelvvizsgával és egyben emelt szintû jeles érett-
ségi vizsgával rendelkezõ diákoknak nyelvórára járni, ha – itt – másoknak
nem kell, és – másutt – hasonló helyzetben tilos? – SCHWEININGER PÉTER riportja

szerûen csak a tudásuk szinten tartá-
sára. Hangsúlyoznom kell, hogy egyet-
lenegy szülõ kivételével mindenki tá-
mogatta az ötletet!

És hogy miért kell a diákoknak min-
denképpen órán lenni? Nos a válasz na-
gyon egyszerû, ugyanis mind jogilag,
mind házirendileg helytelen megoldás
lenne, ha 130 gyerek egyszerre lézen-
gene a folyosón. Az iskolában zavarnák
a tanórákat, az intézmény területén kí-
vül, az utcákat járva, pedig veszélyez-
tetnék testi épségüket, amiért ez alatt
az idõ alatt mi vagyunk a felelõsek. Az
meg csak »mese habbal«, hogy minden
diák beül a könyvtárba, és a következõ
órára készül… Így nem is volt, és a to-
vábbiakban sem lesz kérdéses, hogy a
nyelvórákra mindenkinek be kell járni!”

Persze a diákok többsége ezt más-
ként gondolja. A legtöbben becsapott-
nak érzik magukat, és nem értik, hogy
ha más iskolákban el tudják engedni a
tanulókat a nyelvóráról, sõt, az Árpád-
ban tilos bemenniük, akkor itt miért

ütközik ez különféle rendszabályokba.
Errõl Lisztes Bence (12. b) is kifejtette a
véleményét: „Megértem az iskolaveze-
tés aggodalmát, hiszen elméletileg az
utolsó tanóra végéig felügyeletükre
vannak bízva a diákok. De a mostani
helyzet sem jelent megoldást! A nyelv-
vizsgával rendelkezõ tanulókból ver-
buválódott csoport véleményem szerint
egyenlõ egy gyermekmegõrzõvel. Az
utolsó évünket töltjük a Bárdosban, és
a felvételi szempontjából számunkra
fontos tantárgyakra kellene koncent-
rálnunk, de órarendünkben kilenc „ali-
bi” óra szerepel, amelynek látogatásá-
val csak az idõnket vesztegetjük. A köz-
oktatás kaotikus viszonyait jelzi, hogy
egy esetleges harmadik idegen nyelv
oktatása már költségekbe verné a ta-
nulókat. Én azt javasolnám, hogy leg-
alább a végzõs diákok mentesüljenek a
nyelvórákon való részvétel alól, és azt,
hogy a szülõ által benyújtott kérvény
mentesítse az iskolát a diák felügyele-
te alól a nyelvórák idõtartama alatt.”

Ha nem is kaotikus, de mindenkép-
pen feszült a helyzet a „nyelvvizsgaügy”
terén. A tanároknak tanítani kell(ene) –
már csak egzisztenciális okok miatt is
– viszont nem adhatnak osztályzatot.
A diákoknak tanulni kell(ene), viszont
már száz százalékos érettségivel ren-
delkeznek, emelt szinten. Mit lehet ilyen-
kor csinálni? Mennyit ér a nyelvvizsga?

Erre ad választ a német nyelvet a 12.
b osztályban tanító Kiss Attila tanár úr:
„Mindenekelõtt szeretném leszögezni,
hogy elsõsorban nem a diákok és ter-
mészetesen nem a tanárok számlájára

írható a jelenlegi, nem kifejezetten ide-
ális helyzet. Abban, hogy bizonyos el-
hamarkodottnak tûnõ minisztériumi
döntések következtében sajnálatos mó-
don olyan nyelvvizsga-bizonyítványok-
kal is kiváltható lett a nyelvi érettségi,
amelyek mögött nem minden esetben
áll megfelelõ teljesítmény, a tantestü-
let túlnyomó része egyetért. A diákok
jelentõs hányada úgy gondolja, hogy
továbbtanulás esetén a késõbbiekben
nem kíván nyelvekkel foglalkozni, ezért
többségük feleslegesnek ítéli a nyelv-
órákat. Közhelynek tûnik, de az állásokért
folytatott, egyre kiélezettebb harcban,
már nem a nyelvvizsga-bizonyítvány
lesz a siker záloga, hanem a gyakorlati
életben megfelelõ hatékonysággal ka-
matoztatott nyelvtudás. Az érettségi
érdekében megszerzett nyelvvizsga
kézhez vételét követõen érdekes mó-
don jó néhány diák megfeledkezett a
felkészítõ tanár által nyújtott segítség-
rõl. Ez a probléma a jelenlegi 11. évfo-
lyam esetén ismét felmerülhet, azon-
ban a megfelelõen kialakított nyelvi cso-
portok jelentõsen megkönnyíthetnék a
nyelvtanárok feladatát.

Mi jelenthet megfelelõ megoldást?
Úgy gondolom, hogy egyetlen kollégá-
nak sem célja a renitens diák(ok) eltá-
volítása, jóllehet a házirendben megfo-
galmazottak alapján erre is lenne lehe-
tõség. Jó megoldásnak tûnik, hogy a
már nyelvvizsgával rendelkezõ diákok
érdeklõdési körüknek leginkább megfe-
lelõ témaköröket dolgoznak fel, ezzel is
segítve a szinten tartást illetve a felsõ-
fokú nyelvvizsgára való felkészülést.”

NYELVVIZSGÁVAL RENDELKEZNEK

A SZERZÕ MONTÁZSA

FOTÓ: NAGY TAMÁS


